
 

ModusOne 
ModusOne Web Services 

 
Version: 5.2 

Written by: Product Documentation, R&D  
Date: February 2013 

 

      
   



 

 

© 2012 Perceptive Software. All rights reserved 

ModusOne è un marchio registrato di Lexmark International Technology SA negli Stati Uniti e negli altri paesi. 
Perceptive Software è una business unit autonoma all'interno di Lexmark International Technology SA.  

Tutti gli altri marchi e nomi di prodotti citati nel presente documento sono marchi commerciali o marchi registrati dei 
rispettivi titolari. Nessuna parte della presente pubblicazione può essere riprodotta, memorizzata in un sistema di 
archiviazione o trasmessa in qualsiasi forma o con qualsiasi supporto, sia esso elettronico, meccanico, mediante 
fotocopia o qualsiasi altro supporto conosciuto ora o in futuro, senza la previa autorizzazione scritta di Perceptive 
Software. 



 

 

Sommar io  

Introduzione ............................................................................................................................................... 1 

Architettura ................................................................................................................................................ 1 

Moduli ........................................................................................................................................................ 1 

Processo di ModusOne WS .................................................................................................................. 1 

Definizioni ........................................................................................................................................... 1 

Identificatore del processo ............................................................................................................. 1 

Opzioni processi ............................................................................................................................. 2 

Indirizzo di un oggetto ModusOne in un pacchetto ....................................................................... 4 

Azioni, comandi e risultati .............................................................................................................. 4 

Informazioni sui processi ................................................................................................................ 7 

Informazioni sull'inoltro dei processi ............................................................................................ 11 

Proprietà delle azioni state ........................................................................................................... 12 

Proprietà delle azioni configured .................................................................................................. 12 

Attributi speciali dell'azione PRINTDOCUMENTS ....................................................................... 12 

Attributi speciali dell'azione DATASELECTION ............................................................................ 13 

Recupero e impostazione delle variabili pool ............................................................................... 14 

Esempi di codice XML ..................................................................................................................... 15 

Opzioni per la chiusura di un processo ........................................................................................ 15 

Opzioni per l'inoltro di un processo ............................................................................................. 15 

Codice XML per Processlist Options ........................................................................................... 15 

Codice XML per Processlist ......................................................................................................... 19 

Codice XML per Object ................................................................................................................ 20 

Azioni incorporate nel codice XML per Object............................................................................. 23 

Codice XML per Info ..................................................................................................................... 28 

Codice XML per Login .................................................................................................................. 29 

Codice XML per UserInfo ............................................................................................................. 29 

Codice XML per Error ................................................................................................................... 32 

Funzioni ............................................................................................................................................ 32 

ClearCache ................................................................................................................................... 32 

Doc_GetFile_Mime ....................................................................................................................... 33 

Doc_SetFile_Mime ........................................................................................................................ 34 

Login ............................................................................................................................................. 34 

Logout ........................................................................................................................................... 35 



 

 

Obj_GetStructure .......................................................................................................................... 35 

Obj_SetStructure .......................................................................................................................... 36 

Obj_Toggle ................................................................................................................................... 37 

Ping ............................................................................................................................................... 37 

Process_Close .............................................................................................................................. 38 

Process_Create ............................................................................................................................ 39 

Process_Delete ............................................................................................................................. 40 

Process_Forward .......................................................................................................................... 41 

Process_GetInfo ........................................................................................................................... 42 

Process_GetLastError .................................................................................................................. 42 

Process_GetList ........................................................................................................................... 43 

Process_Open .............................................................................................................................. 44 

Process_SetData .......................................................................................................................... 44 

Process_Start ............................................................................................................................... 45 

Repository ModusOne WS .................................................................................................................. 46 

Esempi di codice XML ..................................................................................................................... 46 

Codice XML per Systemdef ......................................................................................................... 46 

Codice XML per MwsItemInfo ...................................................................................................... 46 

Codice XML per MwsSystemList ................................................................................................. 47 

Codice XML per MwsNavigTree ................................................................................................... 47 

Codice XML per MwsNavigList .................................................................................................... 47 

Codice XML per MwsFolderContent ............................................................................................ 49 

Codice XML per MwsLookupResult ............................................................................................. 49 

Codice XML per MwsDataProviderDefinition ............................................................................... 49 

Codice XML per MwsValueHelpDefinition ................................................................................... 50 

Codice XML per MwsNavigTree Options ..................................................................................... 50 

Funzioni ............................................................................................................................................ 50 

Ping ............................................................................................................................................... 50 

Rep_GetBinFile_Mime .................................................................................................................. 51 

Rep_GetDataProviderDefinition ................................................................................................... 51 

Rep_GetFolderContent................................................................................................................. 52 

Rep_GetForms ............................................................................................................................. 53 

Rep_GetItemInfo........................................................................................................................... 53 

Rep_GetLookupObjects ............................................................................................................... 54 



 

 

Rep_GetLookupValue ................................................................................................................... 55 

Rep_GetNavigList ......................................................................................................................... 56 

Rep_GetNavigTree ....................................................................................................................... 56 

Rep_GetPrinters ........................................................................................................................... 57 

Rep_GetSystem ............................................................................................................................ 58 

Rep_GetSystemList ...................................................................................................................... 58 

Rep_GetValueHelpDefinition ........................................................................................................ 58 

UserRepository ModusOne WS .......................................................................................................... 59 

Esempi di codice XML ..................................................................................................................... 59 

Codice XML per RoleList .............................................................................................................. 59 

Codice XML per GetUsers di UserList ......................................................................................... 59 

Codice XML per GetUsersOfRole di UserList .............................................................................. 60 

Funzioni ............................................................................................................................................ 60 

GetRoles ....................................................................................................................................... 60 

GetUsersOfRole ............................................................................................................................ 60 

GetUsers ....................................................................................................................................... 61 

Ping ............................................................................................................................................... 61 

Valori restituiti ...................................................................................................................................... 61 

Valori restituiti delle funzioni MWS ................................................................................................... 61 

Risultato della corretta esecuzione .................................................................................................. 62 

Codici di errore ................................................................................................................................. 62 

Avvisi ................................................................................................................................................ 62 

Informazioni aggiuntive ........................................................................................................................... 62 

Integrazione ......................................................................................................................................... 62 

Repository ModusOne ......................................................................................................................... 63 

Processi di corrispondenza ................................................................................................................. 64 

 



 

 

In t roduzione 
ModusOne Web Services (MWS) richiede un'installazione ModusOne completamente funzionale.  

Offrono alle applicazioni di terze parti varie funzioni di un sistema di corrispondenza tramite messaggi 
SOAP (Simple Object Access Protocol) standard. 

ModusOne Web Services permette alle applicazioni di terze parti di: 

• Aprire e chiudere session sul lato server 

• Recuperare le informazioni da un repository ModusOne 
Per ulteriori informazioni, vedere il capitolo relativo ai repository ModusOne. 

• Avviare e gestire processi di corrispondenza 
Per ulteriori informazioni, vedere il capitolo relativo ai processi di corrispondenza. 

Sia le applicazioni Web convenzionali che i thin client (applicazioni Windows che accedono direttamente 
all'interfaccia SOAP) possono essere sviluppati sulla base dei servizi Web. 

Per ulteriori informazioni, vedere il capitolo Integrazione. 

Architet tura 
Da un punto di vista tecnico, ModusOne Web Services può essere suddiviso in tre livelli: 

• Il livello interfaccia è responsabile della pubblicazione di ModusOne Web Services e del controllo 
dell'accesso. La comunicazione con il mondo esterno viene effettuata esclusivamente con 
messaggi SOAP. 

• La logica business dei processi di corrispondenza si trova nel livello business. Qui avvengono 
l'accesso al repository ModusOne e la creazione dei documenti effettivi. Anche la comunicazione 
con il server dati ModusOne è responsabilità del livello business. Come in ModusOne Studio, è 
possibile eseguire selezioni dei dati definite in Xdata o importare file XML. 

• Il livello stato è responsabile del salvataggio di tutti i dati relativi al repository, allo stato e al 
processo, offrendo una base uniforme per l'amministrazione del testo e le funzionalità per gli utenti 
aziendali. 

Modul i 

Processo di ModusOne WS 

Definizioni 

Identificatore del processo 
Il PID (identificatore del processo) è un numero univoco del processo. 

Tutti i dati del processo sono archiviati con questo numero sul server. Deve quindi essere un numero 
univoco a livello di sistema. 

Il PID può avere un massimo di 40 caratteri e deve essere utilizzabile come nome di file. 

Nota: 



 

 

Un processo deve sempre essere eliminato con la funzione Process_Delete per liberare le risorse sul 
server. 

Dopo la chiamata di Process_Delete, il PID non può più essere utilizzato. 

Opzioni processi 
Le opzioni vengono utilizzate per definire le impostazioni richieste per un singolo processo. Devono 
sempre essere passate come string wide XML. 

La struttura della string XML è simile al codice XML risultante della funzione Process_GetInfo e riflette la 
struttura di oggetti interna di MWS. 

Vedere anche: 

Codice XML per Info 

Nota: 

Quando si impostano le opzioni, possono essere impostati solo gli attributi che vengono esplicitamente 
dichiarati come attributi in questa sezione. 

Poiché viene utilizzata una string wide XML, è possibile includere numerose impostazioni diverse 
contemporaneamente. 

Sono essenzialmente: 

• Impostare il comando di avvio 
Vedere anche: 
Funzione Process_Create, elemento mwsprocessmngr, attributo onstart. 
Possibili valori degli attributi: azioni, comandi e risultati 

• Impostare il titolo e la descrizione del processo 
Vedere anche: 
Funzione Process_Close o Opzioni per la chiusura di un processo. 

• Impostare le impostazioni generali delle azioni 

o È possibile configurare ogni azione di un processo. 

o Esistono azioni che richiedono una configurazione e azioni che non devono necessariamente 
essere configurate. 

o Per tutte le azioni (elemento mwsaction), è possibile impostare gli attributi state e configured. 

o L'impostazione della proprietà state dell'azione da finished sul valore ready indica che è 
possibile ripetere l'azione. 
Si noti che, così facendo, vengono eliminati qualsiasi risultato già esistente di questa azione (ad 
esempio, i documenti) e i risultati di tutte le azioni successive. 

o L'impostazione della proprietà configured dell'azione su true indica che la configurazione 
dell'azione è stata completata. 

• Impostare i parametri per il recupero dei dati 

o I parametri per il recupero dei dati appartengono all'azione DATASELECTION e devono quindi 
essere definiti come un elemento figlio di questa azione. 

o Il nome dell'elemento impostato per tutti i parametri di recupero dei dati è selparams. 

o I parametri vengono indirizzati dall'attributo name. Il valore deve essere passato come CDATA. 

Esempio: 



 

 

... 
<selparams> 
   <selparam name="Partner-Nr">0815</selparam> 
</selparams> 
... 

• Impostare le variabili manuali 

o Le variabili manuali appartengono all'azione CREATEDOCUMENTS e devono quindi essere 
definite come elemento figlio di questa azione. 

o Il nome dell'elemento impostato per tutte le variabili manuali di un pacchetto è manvars. 

o Il nome dell'elemento impostato per tutte le variabili manuali di un documento è docref. 

o Il documento deve essere indirizzato dall'attributo reference (vedere: Indirizzo di un oggetto 
ModusOne in un pacchetto). 

o La variabile manuale effettiva è descritta dal nome manvar nell'elemento e deve anche essere 
indirizzata dall'attributo reference. Il valore deve essere passato come CDATA. 

Esempio: 

... 
<manvars> 
   <docref reference="790B817A-B2C3-475E-86E5-08118150EA94"> 
      <manvar reference="DocumentCollection.790B817A-B2C3-475E-86E5-
 08118150EA94:308DFBC5-F520-414E-ACBD-0A4495C33301_E4437CCD-E71A-4181-
9C6E-0691B26E0C8F">Value 1</manvar> 
      <manvar reference="DocumentCollection.790B817A-B2C3-475E-86E5-
08118150EA94:308DFBC5-F520-414E-ACBD-0A4495C33301_EAAC39D9-81BA-476B-
A003-039ABF3618AA" >Value 2</manvar> 
   </docref> 
</manvars> 
... 

• Impostare i parametri per la gestione dell'output 
I parametri per la gestione dell'output appartengono all'azione PRINTANDARCHIVE e devono 
quindi essere definiti come attributi di questa azione. 
 
Vedere anche: 
Attributi speciali dell'azione PRINTDOCUMENTS 

• Impostare le variabili nel pool SYSTEMPOOL 
Le variabili pool sono indipendenti dalle azioni e possono quindi essere definite direttamente 
nell'elemento 'process'. 
 
Vedere anche: 
Recupero e impostazione delle variabili pool 
 
In generale, non è possibile impostare i seguenti attributi: 

o process_status 

o lastaction 

o lastactionname 



 

 

o lasterrorcode 

o lasterrormessage 

Indirizzo di un oggetto ModusOne in un pacchetto 
Ogni oggetto ModusOne in un pacchetto ha un riferimento univoco. 

Questo riferimento è definito nell'attributo reference. Un riferimento comprende gli ID figlio degli oggetti 
padre e l'oggetto stesso. 

Esempio: 

790B817A-B2C3-475E-86E5-08118150EA94:308DFBC5-F520-414E-ACBD-
0A4495C33301_EAAC39D9-81BA-476B-A003-039ABF3618AA 

Azioni, comandi e risultati 
Un processo di servizio Web ModusOne è definito essenzialmente dalle relative azioni. 

Un'azione può avere un predecessore e richiedere una configurazione. 

Inoltre, un'azione ha uno stato che fornisce informazioni sull'avanzamento dell'azione. 

I componenti dei processi MwsActivityStatus in un processo MWS hanno lo scopo di rappresentare 
azioni. 

Azioni di ModusOne Web Services durante l'utilizzo del processo standard MWS 

OBJECTSELECTION Selezione dell'oggetto 

DATASELECTION Recupero dei dati 

COMPLETESTRUCTURE Struttura completa del pacchetto, ad esempio un pacchetto dinamico 

CREATEDOCUMENTS Generazione dei documenti 

FORWARD Inoltro del processo 

PRINTDOCUMENTS Stampa dei documenti del pacchetto 

PRINTANDARCHIVE Passaggio dei documenti del pacchetto a Odin 

  

Questa sequenza definisce inoltre le dipendenze tra le singole azioni: 

• La stampa è possibile solo dopo aver creato i documenti. 

• I documenti possono essere creati solo quando è chiaro quali siano i documenti da creare. 

• È possibile sapere quali documenti devono essere creati solo una volta recuperati i dati. 

Oltre a queste dipendenze fisse tra le azioni, vi sono altre dipendenze dinamiche che non sono sempre 
presenti e, in genere, possono essere risolte solo mediante un intervento da parte dell'utente. 

In altre parole, in alcuni casi le azioni possono essere eseguite solo quando l'azione è stata configurata. 



 

 

Dipendenze dinamiche 

• I dati possono essere recuperati solo dopo avere definito i parametri di selezione. 
Tuttavia, la necessità di inserire i parametri si presenta solo quando questi parametri esistono 
effettivamente. 

• I documenti possono essere creati solo quando sono state impostate le relative variabili manuali. 
Tuttavia, la necessità di inserire variabili manuali, si presenta solo quando le variabili manuali 
esistono effettivamente. Questa condizione può cambiare molto rapidamente, in base a quali 
blocchi di testo sono stati selezionati. 

• Un pacchetto può essere stampato direttamente solo quando è stata definita una stampante 
diretta. 
Tuttavia, la necessità di inserire una stampante diretta si presenta solo quando è richiesta una 
stampa diretta. 

• Un pacchetto può essere inoltrato solo quando è stato definito l'utente e/o un gruppo di utenti a cui 
deve essere inoltrato. 
Se sono presenti una o più di una di queste dipendenze dinamiche, la rispettiva azione può essere 
avviata solo quando la configurazione è stata completata. 
Un'azione è considerata configurata quando la proprietà (vedere Proprietà delle azioni configured) è 
stata impostata di conseguenza. 
Le proprietà Action possono essere passate nelle opzioni (vedere Opzioni processi) al momento 
della chiamata delle funzioni Process_Start o Process_Create. 

Controllo del processo 

Il controllo del processo di ModusOne Web Services stabilisce, fondamentalmente, che tutte le azioni 
possono essere sempre avviate. 

Se i predecessori dell'azione da avviare non sono ancora stati eseguiti, il controllo del processo cerca di 
avviarli. Il controllo delle azioni dei predecessori viene sempre avviato come prima azione del processo. 

Ad esempio, se subito dopo la creazione di un processo viene avviato PRINTDOCUMENTS, il controllo 
del processo tenta di eseguire tutte le azioni in sospeso a partire dalla prima azione del processo. 

Se una di queste azioni non è configurata, viene generato un avviso di configurazione corrispondente. In 
caso contrario, l'azione viene eseguita e viene verificata l'azione successiva della sequenza. 

Il processo avanza fino a quando non viene generato il primo avviso di configurazione o termina con 
l'esecuzione dell'azione di destinazione avviata, in questo caso, PRINTDOCUMENTS. 

Gestione degli errori 

Se è richiesto un input manuale, l'avvio di un comando genererà il codice di errore 6000. 

MWS memorizza il comando avviato originariamente, in modo che possa continuare dopo l'immissione 
delle informazioni mancanti. All'avvio del comando successivo, il comando memorizzato può essere 
abilitato nuovamente dal comando fittizio CONTINUE_LAST_ACTION. 

Pseudocodice di esempio: 

... 
res := Process.Process_Start(FSID, FPID, 'PRINT_AND_ARCHIVE', options, resxml
); 
if res = 6000 then 
begin 



 

 

   ok := LetUserConfigActions(options, resxml); 
   if ok then 
      res := Process.Process_Start(FSID, FPID, 'CONTINUE_LAST_ACTION', option
s, resxml); 
end; 
... 

Comandi e risultati 

Come illustrato nell'ultimo esempio, il contenuto del parametro command non è coerente con il nome 
delle azioni del processo. 

Oltre ai due comandi statici SET_PARAMETERS e CONTINUE_LAST_ACTION, i comandi sono derivati 
dai nomi dei blocchi del processo di esecuzione dello script contenuti nel processo MWS. 

Qui l'attività di destinazione viene impostata specificando il comando del primo blocco del processo di 
esecuzione dello script il cui nome oggetto corrisponde al comando passato. 

Se non viene trovato alcun blocco del processo di esecuzione dello script, viene generato un messaggio 
di errore corrispondente. 

L'elenco seguente si applica ai processi standard MWS. 

• SET_PARAMETERS 
Con questo comando vengono valutati e impostati i parametri nelle opzioni. Non viene avviata 
alcuna azione. Se il comando viene eseguito correttamente, viene restituita una string vuota. 

• SELECT_OBJECT 
Viene avviata l'azione OBJECTSELECTION. Se il comando viene eseguito correttamente, il codice 
XML risultante è simile a quello del comando SELECT_DATA. 
Se non viene caricato alcun pacchetto e sono richiesti i parametri corrispondenti per il caricamento 
dell'oggetto (pacchetto), il comando restituisce il codice di errore 6000. 
È possibile trovare una descrizione della struttura del codice XML nel capitolo Esempio di codice 
XML di un avviso di configurazione per l'azione FORWARD. 

• SELECT_DATA 
Viene avviata l'azione DATASELECTION (recupero dei dati). Se il comando viene eseguito 
correttamente, viene restituito un codice XML che rappresenta la struttura del pacchetto. Questo 
codice XML corrisponde al risultato della procedura Obj_GetStructure se una string vuota viene 
passata nel parametro RootRef e il valore 1 viene passato come parametro MaxLevel. 
Il comando restituisce il codice di errore 6000 quando sono richiesti i parametri per l'avvio della 
selezione. In questo caso, il codice XML risultante contiene i parametri richiesti. 
È possibile trovare una descrizione della struttura del codice XML nel capitolo Codice XML di 
esempio per SELPARAMS. 

• COMPLETE_STRUCTURE 
Viene attivato l'evento AfterDataRetrieval e viene eseguito il rispettivo script (se assegnato). Il 
codice XML risultante corrisponde a quello del comando SELECT_DATA. 

• CREATE_DOCUMENTS 
Viene avviata la creazione dei documenti. In questo caso, come per il comando SELECT_DATA, se 
il comando viene eseguito correttamente, viene restituita la struttura del pacchetto.  
Il comando restituisce il codice di errore 6000 quando sono ancora richieste variabili manuali. In 
questo caso, il codice XML risultante contiene le variabili manuali richieste. 
È possibile trovare una descrizione della struttura del codice XML nel capitolo Codice XML di 
esempio per MANVARS. 



 

 

• FORWARD_DOCUMENTS 
Viene eseguita l'azione FORWARD. Se il comando viene eseguito correttamente, il codice XML 
risultante è simile a quello del comando SELECT_DATA. Il comando restituisce il codice di errore 
6000 quando il pacchetto è bloccato (il flag BlockBundle nello script 'AfterCreatingDocuments' 
assegnato è impostato su true e l'utente corrente è lo stesso che ha creato il processo). In questo 
caso, il codice XML risultante contiene i parametri richiesti per l'inoltro. È possibile trovare una 
descrizione della struttura del codice XML nel capitolo Codice XML di esempio per SELPARAMS. 

• PRINT_DOCUMENTS 
Viene eseguita l'azione PRINTDOCUMENTS.  
Prepara il trasferimento alla gestione dell'output. Se il comando viene eseguito correttamente, il 
codice XML risultante è simile a quello del comando SELECT_DATA. 
Il comando restituisce il codice di errore 6000 se non tutti i documenti hanno una definizione di 
stampa valida. In questo caso, il codice XML risultante contiene i documenti di cui le definizioni di 
stampa devono ancora essere completate con il metodo Obj_SetStructure.  
È possibile trovare informazioni più dettagliate sulla struttura del codice XML nel capitolo su 
OUTPUTPARAMS. 

• PRINT_AND_ARCHIVE 
Viene eseguito il trasferimento alla gestione dell'output dal componente odinProcessImport. Se il 
comando viene eseguito correttamente, il codice XML risultante è simile a quello del comando 
SELECT_DATA. In caso contrario, viene restituito un errore XML corrispondente. 

• CONTINUE_LAST_ACTION 
Se un comando è stato interrotto dal codice di errore 6000, può essere abilitato nuovamente, 
ovvero riavviato utilizzando questo comando fittizio.  
Se non viene trovato alcun comando memorizzato, viene restituito un errore XML corrispondente. 

Nota: 

Per assicurare che tutti i comandi siano eseguiti senza interruzioni, i parametri di configurazione richiesti 
possono o, rispettivamente, devono essere passati nelle opzioni e le azioni corrispondenti devono 
essere impostate come configurate. 

Per ulteriori informazioni, vedere il capitolo Opzioni processi. 

Informazioni sui processi 
Un processo di servizio Web ModusOne è composto da una serie di azioni, un gestore processi che 
controlla i processi e le variabili pool. Ognuno di questi oggetti ha proprietà che possono cambiare nel 
corso di un processo. 

Un'applicazione che integra MWS può accedere alle informazioni su un processo per consentire di 
visualizzarlo o, rispettivamente, decidere quali sono le azioni successive da eseguire. 

Per mantenere il traffico dati della rete al minimo, è possibile richiedere queste informazioni in modo 
selettivo. A tale scopo deve essere specificato il tipo di informazioni. 

Le proprietà del gestore processi vengono sempre restituite, indipendentemente dal tipo di informazioni 
richiesto. L'elemento mwsprocessmngr è disponibile sotto l'elemento process. 

Esempio 

... 
   <mwsprocessmngr lasterrorcode="0" lasterrormessage="" lastactionname="" on
start=""> 
... 



 

 

Attributo Descrizione 

lasterrorcode Numero dell'ultimo errore 

lasterrormessage Descrizione dell'ultimo errore 

onstart Nome dell'azione da avviare direttamente dopo la creazione di un processo. 

Nota 

L'impostazione di questa proprietà in un momento successivo alla creazione del 
processo non ha effetto. 

lastactionname Nome dell'ultima azione eseguita 

Un'altra importante informazione è l'ultimo errore che si è verificato. Questa informazione viene sempre 
restituita quando è stato generato un errore, indipendentemente dal tipo di informazioni richiesto. 
L'informazione è disponibile direttamente al di sotto dell'elemento mws.  

Esempio 

... 
   <error errorcode="6000">testo dell'errore</error> 
... 

Sono attualmente supportati i seguenti tipi di informazioni: 

PROCESSINFO 

Attributo Descrizione 

Title Titolo del processo 

Description Descrizione del processo 

  

Le azioni sono elencate direttamente al di sotto del gestore processi nell'elemento mwsaction. 

Ogni azione ha i seguenti attributi: 

Attributo Descrizione 

name Nome dell'azione 

lasterrorcode Numero dell'ultimo errore 

lasterrormessage Descrizione dell'ultimo errore 

state Proprietà delle azioni state 

configured Vedere Proprietà delle azioni configured 



 

 

Attributi estesi dell'azione DATASELECTION: 

Vedere Attributi speciali dell'azione DATASELECTION 

Attributi estesi dell'azione PRINTANDARCHIVE: 

Vedere Attributi speciali dell'azione PRINTDOCUMENTS 

POOLVARS 

Restituisce le variabili SYSTEMPOOL: Vedere Recupero e impostazione delle variabili pool. 

MANVARS 

Restituisce le variabili manuali di un pacchetto. 

Poiché le variabili manuali appartengono all'azione CREATEDOCUMENTS, vengono elencate sotto 
l'elemento corrispondente. 

Esempio 

... 
<mwsaction name="CREATEDOCUMENTS" lasterrorcode="0" lasterrormessage="" state
="0" configured="1"> 
   <manvars> 
      <docref name="Partner_Application_ManVar" title="Partner_Application_Ma
nVar" reference="790B817A-B2C3-475E-86E5-08118150EA94"> 
         <manvar name="Agent_Forename" reference="DocumentCollection.790B817A
-B2C3-475E-86E5-08118150EA94:308DFBC5-F520-414E-ACBD-0A4495C33301_E4437CCD-
E71A-4181-9C6E- 
0691B26E0C8F" title="Agent_Forename" mask="!90/90/0000;1;_" vh_name="" vh_id=
"" vh_system="" input_enabled="Y" data_link="MODUSUSER" data_attribute="Foren
ame" input_required="0" >Valu1</manvar> 
         <manvar name="Agent_Surname" reference="DocumentCollection.790B817A-
B2C3-475E-86E5-08118150EA94:308DFBC5-F520-414E-ACBD-0A4495C33301_EAAC39D9-
81BA-476B-A003-
039ABF3618AA" title="Agent_Surname" mask="90/90/0000;1;_," vh_id="" vh_system
="" input_enabled="Y" data_link="MODUSUSER" data_attribute="Surname" input_re
quired="0" >Value2</manvar> 
      </docref> 
</mwsaction> 
... 

L'elemento manvars è un nodo di raccolta per tutte le variabili manuali. Le variabili manuali di un 
documento sono elencate sotto il nodo di raccolta docref. 

Questo elemento ha i seguenti attributi: 

Attributo Descrizione 

name Nome del documento 

title Titolo del documento 

reference Vedere Indirizzo di un oggetto ModusOne in un pacchetto 



 

 

  

L'elemento manvar descrive una variabile manuale come segue: 

Attributo Descrizione 

name Nome della variabile manuale 

reference Vedere Indirizzo di un oggetto ModusOne in un pacchetto 

title Titolo del prompt 

mask Maschera di input (vedere la documentazione di ModusOne) 

vh_name Nome della guida del valore (opzionale) 

vh_id ID oggetto della guida del valore (opzionale) 

vh_system ID sistema della guida del valore (opzionale) 

input_enabled 0 quando non dove essere possibile alcun input manuale (ad esempio, se deve 
essere possibile solo la selezione del valore) 

L'attributo esiste solo se non è possibile alcun input manuale. 

Data Valore corrente della variabile manuale 

  

SELPARAMS 

Restituisce i parametri per il recupero dei dati. Poiché questi parametri appartengono all'azione 
DATASELECTION, vengono elencati sotto l'elemento corrispondente. 

Esempio 

... 
<mwsaction name="DATASELECTION" lasterrorcode="0" lasterrormessage="" state="
0" configured="0"> 
   <selparams> 
      <selections> 
         <selection name="Partner_Letter" title="Partner_Letter" active="True
"> 
            <selparam name="Partnernumber" displayname="PartnerNumberTest" ma
sk=""/>0815</selparam> 
         </selection> 
      </selections> 
   </selparams> 
</mwsaction> 
... 

Un parametro di recupero dati viene descritto dall'elemento selparam: 



 

 

Attributo Descrizione 

name Nome del parametro 

displayname Nome utilizzato per la visualizzazione. Se è vuoto, viene utilizzato il nome. 

mask Maschera di input per questo parametro. Se è vuota, non viene utilizzata alcuna 
maschera di input. 

data Valore del parametro 

  

OUTPARAMS 

Restituisce i parametri per la gestione dell'output. Poiché questi parametri appartengono all'azione 
PRINTDOCUMENTS, vengono elencati sotto l'elemento corrispondente. 

Esempio 

... 
<mwsaction name="PRINTDOCUMENTS" lasterrorcode="0" lasterrormessage="" state=
"0" configured="0"> 
   <objects> 
      <object title="ApplicationPack" type="D" name="ApplicationPack" index="
07102009-289-tdr-dm1" reference="933110B7-0485-4C62-A50C-0B9D7FC62DB1"/> 
   </objects> 
</mwsaction> 
... 

Tutti gli oggetti sono elencati dove le definizioni di stampa devono ancora essere completate dal metodo 
Obj_SetStructure. 

Informazioni sull'inoltro dei processi 
Questo codice XML viene restituito dalla funzione Process_Start quando il comando PrintAndArchive 
viene eseguito su un pacchetto bloccato. 

Un pacchetto è bloccato quando il flag BlockBundle nello script AfterCreatingDocuments assegnato è 
impostato su true e l'utente corrente è lo stesso utente che ha creato il processo. 

Per consentire a un client di eseguire l'inoltro automatico, è possibile impostare un target di destinazione 
nello script AfterCreatingDocuments (variabili DestUser e/o DestUsergroup). 

I target di destinazione impostati qui sono restituiti dagli attributi corrispondenti in modo da poter essere 
utilizzati come parametri per la chiamata della funzione Process_Forward. È necessario almeno un 
target di destinazione. 

Se non sono definiti target di destinazione nello script AfterCreatingDocuments, il client stesso deve 
implementare il relativo processo di selezione del target. 

Esempio 

<mws type="FORWARD" version="2"> 
   <error errorcode="6000">Configuration for action FORWARD required!</error> 



 

 

   <process id="120de98f-9ec4-469a-b7ad-376651986aa9" systemoid="dm1"> 
      <title>BasicBindingTest</title> 
      <mwsprocessmngr lasterrorcode="6000" lasterrormessage="Configuration fo
r action FORWARD required!" lastactionname="PRINT_AND_ARCHIVE" onstart=""> 
         <mwsaction name="FORWARD" lasterrorcode="0" lasterrormessage="" stat
e="0" configured="0"><forwardparams destuser="MyDestUser" destusergroup="MyDe
stGroup"/></mwsaction> 
      </mwsprocessmngr> 
   </process> 
</mws> 

Attributo Descrizione 

destuser L'utente specificato nello script AfterCreatingDocuments a cui deve essere 
inoltrato il processo. 

destusergroup Il gruppo di utenti specificato nello script AfterCreatingDocuments a cui deve 
essere inoltrato il processo. 

  

Proprietà delle azioni state 
Possibili valori 

Attributo Descrizione 

0 unknown (non sono disponibili informazioni sullo stato) 

1 ready (pronto per l'esecuzione) 

2 busy (esecuzione in corso) 

3 finished (esecuzione terminata) 

 

Proprietà delle azioni configured 
Possibili valori 

Attributo Descrizione 

0 false (non configurata) 

1 true (configurata) 

Attributi speciali dell'azione PRINTDOCUMENTS 



 

 

Utilizzando il metodo Obj_SetStructure, è possibile impostare o modificare la definizione di stampa di un 
documento. 

Attributo Valore Descrizione 

print_asktime 0 

1 

Query del tempo di stampa. 

Nessuna query del tempo di stampa. 

form   Nome del modulo 

printer   Nome della stampante 

  

printer_type OEP 

OP 

Stampante e-mail 

Stampante online 

Stampante e-mail 0 

1 

2 

unknown 

directly 

shifted 

print_changeable 0 

1 

Le modifiche alla definizione di stampa sono consentite 

Le modifiche alla definizione di stampa non sono consentite 

  

Esempio 

<object reference="790B817A-B2C3-475E-86E5-
08118150EA94" printer="OnlinePrinter" printer_type="OP" form="Form1" copycoun
t="0" copytext="" printtime="2" /> 

Attributi speciali dell'azione DATASELECTION 

Attributo Descrizione 

selection Nome della selezione 

  

Esempio 

<selections> 
   <selection name="Partner_Letter" title="Partner_Letter" active="True"> 
      <selparam name="Partnernumber" displayname="PartnerNumberTest" mask=""/
>0815</selparam> 
   </selection> 
   <selection name="Partner_V2" title="Partner_V2" active="False"/> 
</selections> 



 

 

  

Elemento 
selections 

Elemento di raccolta di tutti i riferimenti dati/selezioni esistenti in 
un pacchetto 

Elemento 
selection 

Descrizione di un riferimento dati con gli attributi: 

  name Nome del riferimento dati 

  title Titolo del riferimento dati 

  active true 

false 

Selezione attiva 

Selezione XML (dati passati a MWS 
tramite il metodo SetData) 

Elemento 
selparams 

Descrizione del parametro per la selezione attiva con gli attributi: 

  name Nome del parametro 

  displayname Nome visualizzato del parametro 

  mask Maschera di input 

  DATA Valore corrente del parametro, se già impostato 

Recupero e impostazione delle variabili pool 
Le variabili pool possono essere sottoposte a query nel contesto del recupero delle informazioni 
utilizzando il metodo Process_GetInfo (infoType POOLVARS). 

Vengono restituiti i pool SYSTEMPOOL e MODUSUSER. 

Possono essere impostate solo le variabili del pool SYSTEMPOOL. 

Le variabili pool di questi pool sono impostate con il metodo Process_Start. 

Se è necessario impostare solo le variabili pool senza eseguire altre azioni, occorre utilizzare il comando 
SET_PARAMETERS. 

Codice XML di esempio 

<pools> 
   <pool name="SYSTEMPOOL"> 
      <poolvar name="MyVariable" type="S">MyVariableValue</poolvar> 
   </pool> 
</pools> 
... 

  



 

 

Elemento 
pools 

Nodo di raccolta per tutti i pool 

Elemento 
pool 

Nodo di raccolta per tutte le variabili pool di un pool specifico. 

L'attributo name contiene il nome del pool. 

Elemento 
poolvar 

Descrizione di una variabile pool con gli attributi: 

  name Nome della variabile pool 

  type Tipo di 
variabile pool 

B: Boolean (TRUE o FALSE) 

L: Longinteger (numero) 

S: Widestring (qualsiasi string) 

F: Float (numero a virgola mobile, separatore decimale in 
base alle impostazioni internazionali) 

  data Contenuto della variabile pool 

Nota 

Durante l'impostazione delle variabili, l'attributo type è opzionale. 

Se l'attributo non è definito, viene utilizzato il tipo Widestring. 

Se viene definito un tipo, il contenuto specificato nell'area dati deve corrispondere al tipo di dati. 

Esempi di codice XML 

Opzioni per la chiusura di un processo 
 <mws version="2"> 
   <title>Titolo del processo</title> 
   <description>Descrizione del processo</description> 
</mws> 

Opzioni per l'inoltro di un processo 
 <mws version="2"> 
   <title>Titolo del processo</title> 
   <description>Descrizione del processo</description> 
</mws> 

Codice XML per Processlist Options 
È possibile utilizzare questo codice XML per le opzioni per specificare quali processi includere 
nell'elenco dei processi recuperati. 

Le possibili impostazioni sono: 



 

 

1. Restituisce i processi creati dall'utente (default quando viene passata una string vuota). 

2. Restituisce i processi inoltrati direttamente all'utente o a un gruppo a cui appartiene l'utente. 

3. Restituisce i processi dell'utente e i processi inoltrati. Se viene passata una string vuota per questo 
parametro, vengono restituiti solo i processi dell'utente (vedere 1. più indietro). 

<mws> 
   <processlist> 
      <item name="forwarded" include="1" /> 
      <item name="nonforwarded" include="0"/> 
   </processlist> 
</mws> 

Gli elementi dell'elemento 'processlist' specificano quali processi sono inclusi nell'elenco dei processi 
restituiti. 

Gli attributi hanno il seguente significato: 

Attributo Valore Descrizione 

name forwarded Restituisce tutti i processi inoltrati. 

Questi sono i processi inoltrati direttamente all'utente o a un gruppo a 
cui appartiene l'utente. 

include 0 

1 

I processi corrispondenti non sono inclusi nell'elenco dei processi 
restituiti. 

I processi specificati dall'attributo name sono inclusi nell'elenco. 

name nonforwarded Restituisce tutti i processi che non sono stati inoltrati. 

Questi processi sono stati creati dall'utente. 

include 0 

1 

I processi corrispondenti non sono inclusi nell'elenco dei processi 
restituiti. 

I processi specificati dall'attributo 'name' sono inclusi nell'elenco. 

  

Caratteristiche speciali 

Se viene passata una string vuota per l'opzione o entrambi gli attributi sono disabilitati (include="0"), 
viene restituita l'impostazione di default (solo i processi creati dall'utente). 

Attributi XML opzionali estesi 

È possibile definire i seguenti attributi per specificare ulteriormente l'elenco dei processi restituiti: 

<mws> 
   <processlist> 
      ... 
      <item name="listuser" include="Admin" /> 
      <item name="shortprocdesc" include="10"/> 



 

 

      <item name="additionalCondition" include=" AND (MWS_STATUS = 2)" /> 
      <item name="replacecondition" include="(MWS_STATUS = 2)" /> 
      ... 
   </processlist> 
</mws> 

Gli attributi hanno il seguente significato: 

Attributo Valore Descrizione 

name listuser Se viene definito questo attributo, viene restituito un elenco dei 
processi corrispondenti per l'utente specificato. 

Nell'elenco dei processi inoltrati, vengono elencati solo i processi 
che sono stati inoltrati direttamente all'utente specificato. 

include Username Questo attributo viene ignorato se contiene una string vuota. 

name shortprocdesc Se viene specificato questo attributo e un processo ha una 
descrizione, l'elemento process all'interno del codice XML 
ProcessList restituito contiene l'attributo shortprocdesc. 

Questo attributo contiene i primi X caratteri della descrizione del 
processo. 

Se non viene trovata alcuna descrizione del processo, non viene 
incluso l'attributo corrispondente. 

Esempio 

<process id="ade9e10d-ccfb-490f-a5b4-
6fb1ac69bfd8" 
 user="Admin" system="dm1" type="" 
 objectname="TestBundle" title="My Title" 
 state="0" created_at="27012010140555" 
 lastsaved="04022010173422"  
 created_by="Admin"  
 shortprocdesc="ShortDescription" /> 

include Numero di caratteri Numero di caratteri che devono essere restituiti dalla descrizione 
del processo. 

Questo attributo viene ignorato se contiene il valore 0. 

name additionalcondition Se viene definito questo attributo, la condizione dell'istruzione di 
selezione viene espansa per includere la condizione specificata. 

In questo modo, le condizioni che vengono applicate come 
risultato di altre opzioni dell'elenco dei processi possono essere 
espanse individualmente. 

include La condizione da 
aggiungere 

Questo attributo viene ignorato se contiene una string vuota. 



 

 

name replacecondition Se viene definito questo attributo, la condizione dell'istruzione di 
selezione viene completamente sostituita dalla condizione 
specificata qui. 

Vengono sovrascritte tutte le altre opzioni dell'elenco dei processi 
specificate. 

In questo modo, è possibile restituire esattamente i processi 
nell'elenco dei processi che corrispondono alla condizione 
specificata. 

include Nuova condizione Questo attributo viene ignorato se contiene una string vuota. 

Esempio di utilizzo: 

In questo esempio, vengono eliminati tutti i processi che sono stati completati (stato = 2) o bloccati 
(stato = 1) e che non sono stati modificati per almeno un giorno. 

A tale scopo, l'opzione 'replacecondition' dell'elenco dei processi viene utilizzata per ridefinire 
completamente la condizione dell'istruzione di selezione, quindi per eliminare tutti i processi restituiti 
nell'elenco dei processi. 

;********************* MLMwsClient **************************************** 
GetObject("MwsClient","MLMwsClient") 
MwsClient.MwsUrl = "http://localhost:8011/mws/mwsprocess" 
GetObject("date", "MLDate") 
; 
; Current date 
CurrDateAsInt = date.CurrentDate() 
; 
; current date minus 1 day 
SearchDateInt = date.IncDate(CurrDateAsInt, -1, 0, 0) 
; 
;SearchDate as string 
SearchDateStr = date.Int64ToDateString("dd.MM.yyyy", SearchDateInt) 
FreeObject("date") 
Protocol(SearchDateStr, 8) 
; 
; replacecondition --> Status = 1 and last edit less than SearchDate 
options = FormatStr("<mws><processlist><item name=""replacecondition"" includ
e=""(MWS_STATUS = 2) OR ((MWS_STATUS = 1) AND (MWS_LASTSAVED <= '%s'))"" /></
processlist></mws>", SearchDateStr) 
myXmlResult = "" 
res = MwsClient.Process_GetList(0, 100, options) 
; 
Protocol(res, 8) 
myXmlResult = MwsClient.LastXmlResult 
Protocol(result, 8) 
; 



 

 

if (myXmlResult <> "") 
   GetObject("xml", "MLXmlDocument") 
   xml.LoadXml(myXmlResult) 
   root = xml.DocumentElement ;rootElement holen 
   nodeList = root.SelectNodes("/mws/processlist/process") ;get all nodes of 
the process list 
   Protocol("Number of processes: {0}", 8, nodeList.Count) 
   nodeListEnumerator = nodeList.GetEnumerator() ; Get an enumerator for the 
nodes 
   ; 
   ; Iterate over all items... 
   readNext = nodeListEnumerator.MoveNext() 
   while (readNext) 
      node = nodeListEnumerator.Current ; get current item node 
      ; 
      ;read processid 
      attrColl = node.Attributes 
      attr = attrColl.GetNamedItem("id") 
      processId = attr.Value 
      Protocol("ProcessId: {0}", 8, processId) 
      if (processId <> "") 
         MwsClient.Process_Delete(processId) ; Delete process 
         Protocol("Process [{0}] deleted", 8, processId) 
      end-if 
      readNext = nodeListEnumerator.MoveNext() ; get next item node 
   end-while 
   FreeObject("xml") 
end-if 
FreeObject("MwsClient") 
; 
  

Codice XML per Processlist 
 <mws xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-
instance" xmlns:xsd="http://www.w3.org/2001/XMLSchema" type="PROCESSLIST" ver
sion="2.0" eof="true" from="0" to="100"> 
   <processlist> 
      <process id="5002f2fb-0d6d-4c30-96f4-
2015785854e8" user="MMueller" system="dm1" type="mmtype" objectname="Applicat
ionPack_Perf" state="1" created_at="13102009114113" lastsaved="13102009114119
" created_by="MMueller" /> 
      <process id="d381cb40-aa53-4443-9683-
542b8cc557cf" user="MMueller" system="dm1" objectname="ApplicationPack" title
="Adminstrator_Role" state="0" created_at="13102009114006" lastsaved="1310200
9114015" created_by="MMueller" /> 
   </processlist> 
</mws> 



 

 

  

Descrizione dell'elemento 'process': 

Attributo Descrizione 

id ID processo 

user Nome utente 

system OID sistema del sistema da cui è stato caricato il pacchetto 

type Tipo di processo specificato (contenuto solo se è definito il tipo) 

objectname Nome dell'oggetto caricato 

title Titolo del processo specificato (contenuto solo se è definito il titolo) 

state Stato del processo 

created_at Data in cui è stato creato il processo. 

Formato della data: GGMMAAAAHHMMSS 

lastsaved Data dell'ultima attività dell'utente per questo processo. 

Formato della data: GGMMAAAAHHMMSS 

created_by Nome dell'utente che ha creato il processo. 

 

Codice XML per Object 
<mws type="OBJECT"> 
   <process id="52a8ce36-0885-4bed-89e6-9ec6357a6af5"> 
      <object title="ApplicationPack" type="P" name="ApplicationPack" index="02062008-822-
tdc-itl1" reference=""> 
         <object title="Partner_ApplicationPack" type="D" name="Partner_ApplicationPack" in
dex="02062008-823-tdr-itl1" reference="10DE6C09-79CF-4547-97AA-
6302CF976185" state="1" enabled="1" print_asktime="0" form="Formular1" printer="" printer_t
ype="" printtime="2" print_changeable="1" copycount="0" copy="0" password="modus" doctype="
1" dataid="Partner_V2" filename="Partner_ApplicationPack_10DE6C09-79CF-4547-97AA-
6302CF976185_O.docx" isprotected="1"> 
         <object title="Confirmation_NewCustomer" type="B" name="Confirmation_NewCustomer" 
index="02062008-759-tc-itl1" reference="10DE6C09-79CF-4547-97AA-6302CF976185:7D4AD928-68CD-
4775-A471-35235B9C0B16" state="2" enabled="1" childcount="0"/> 
         <object title="If_you_have_more_questions" type="B" name="If_you_have_more_questio
ns" index="02062008-739-tc-itl1" reference="10DE6C09-79CF-4547-97AA-6302CF976185:308DFBC5-
F520-414E-ACBD-0A4495C33301" state="2" enabled="1" childcount="2"/> 



 

 

         <object title="List_Accounts" type="B" name="List_Accounts" index="02062008-773-
tc-itl1" reference="10DE6C09-79CF-4547-97AA-6302CF976185:D6A6A212-0B4F-4308-A835-
815678A8CC6B" state="2" enabled="1" childcount="1" /> 
         <object title="Salutation" type="B" name="Salutation" index="02062008-776-tc-
itl1" reference="10DE6C09-79CF-4547-97AA-6302CF976185:81D0CC66-8A1E-4219-BF17-
29668FFA6B32" state="1" enabled="1" childcount="2"/> 
      </object> 
      <object title="RepCopy" type="D" name="Partner_ApplicationPack" index="02062008-824-
tcr-itl1" reference="3C331B86-8552-4AD6-A242-
29106BFBCA21" state="0" enabled="1" print_asktime="0" form="Formular1" printer="" printer_t
ype="" printtime="2" print_changeable="1" copycount="0" copy="1" password="modus" copytext=
"RepCopy" originalid"10DE6C09-79CF-4547-97AA-6302CF976185:81D0CC66-8A1E-4219-BF17-
29668FFA6B32"=/> 
      </object> 
   </process> 
</mws> 

Descrizione degli attributi comuni dell'elemento 'object': 

Attributo Descrizione 

type Tipo di oggetto 

P = Pacchetto 

D = Modello di documento 

B = Blocco di testo 

name Nome dell'oggetto 

Index Indice dell'oggetto 

title Titolo (sostituisce il nome visualizzato agli utenti aziendali) 

reference Riferimento dell'oggetto nel pacchetto ModusOne (vedere: Indirizzo di un oggetto 
ModusOne in un pacchetto) 

Attributi aggiuntivi per documenti, copie e blocchi di testo 

Attributo Valore Descrizione 

state 0 

1 

2 

3 

Disattivato (l'oggetto è disattivato, ma può essere attivato) 

Obbligatorio (l'oggetto è attivato e non può essere disattivato) 

Attivato (l'oggetto è attivato, ma può essere disattivato) 

Disabilitato (l'oggetto è disattivato e non può essere attivato) 

enabled 0 • per un documento: quando lo stato è disattivato o disabilitato 



 

 

• per una copia di documento: quando l'originale corrispondente non è 
attivato 
(ad esempio l'originale ha lo stato disattivato o disabilitato) 

1 • per un documento: quando il documento è attivato 
(lo stato è attivato o obbligatorio) 

• per una copia di documento: quando l'originale è attivato e la copia ha lo 
stato attivato o obbligatorio 

Attributi aggiuntivi per documenti/copie 

Attributo Valore Descrizione 

print_asktime 0 

1 

Query del tempo di stampa. 

Nessuna query del tempo di stampa. 

form   Nome del modulo 

printer   Nome della stampante 

printer_type 

  

OEP 

OP 

Stampante e-mail 

Stampante online 

printtime 0 

1 

2 

unknown 

directly 

shifted 

print_changeable 0 

1 

Le modifiche alla definizione di stampa 
sono consentite 

Le modifiche alla definizione di stampa non 
sono consentite 

copyCount   Numero di copie reali 

copy 0 

1 

Originale 

Copia 

password   Password del documento in testo normale 

doctype 1 

2 

3 

4 

DynamicWord 

StaticWord 

StaticPdf 

StaticTiff 



 

 

5 StaticXps 

Il seguente attributo è incluso solo per gli originali: 

Attributo Descrizione 

dataid Nome del TextDataReference assegnato che fa riferimento 
alla selezione da utilizzare. 

I seguenti attributi sono inclusi solo per le copie: 

Attributo Descrizione 

copytext Testo nella copia 

originalid ID figlio dell'originale. Il valore corrisponde al valore 
dell'attributo 'reference' del rispettivo documento originale 

I seguenti attributi sono inclusi solo se il documento o la copia è già stato creato: 

Attributo Valore Descrizione 

filename   Nome del documento creato 

isprotected 0 

1 

La protezione da scrittura non è attivata 

La protezione da scrittura è attivata 

Attributi aggiuntivi del blocco di testo: 

Attributo Valore Descrizione 

childcount 0...n Numero di oggetti figlio nel blocco di testo 

Il seguente attributo è incluso solo per i documenti/blocchi di testo se un documento esterno è 
stato inserito nell'oggetto dal client: 

Attributo Valore Descrizione 

isexternaldocument 1 Un documento esterno è assegnato 

  

  

Azioni incorporate nel codice XML per Object 



 

 

Se sono impostate proprietà degli oggetti specifiche con il comando Set_Structure, è anche possibile 
eseguire azioni sui documenti e sui pacchetti. 

Nota 

Per i blocchi di testo e i documenti inseriti in modo dinamico, la string di riferimento assegnata 
automaticamente durante l'inserimento corrisponde a un numero negativo. 

Descrizione attributo 

Attributo Valore Descrizione 

Action includeDoc Inserimento di un 
nuovo documento nel 
pacchetto (documento 
di utenti aziendali). 

includeBlock Inserimento di blocchi 
di testo dinamici in un 
documento del 
pacchetto 

move Spostamento di un 
oggetto esistente 
(blocchi di testo e 
documenti di utenti 
aziendali). 

delete Eliminazione di un 
oggetto inserito 
(blocchi di testo e 
documenti di utenti 
aziendali). 

loadexternaldocument Caricamento/rimozione 
di un documento 
esterno 

target_reference   Indice di riferimento 
dell'oggetto nell'albero 
che determina la 
posizione di 
inserimento. 

Se questo valore non è 
specificato, l'oggetto 
viene inserito alla fine. 

position after 

before 

L'oggetto viene 
inserito dopo 
target_reference. 



 

 

L'oggetto viene 
inserito prima di 
target_reference. 

name   Nome dell'oggetto da 
inserire o, per 
loadexternaldocument, 
il nome univoco del file 
che è già stato 
caricato o una string 
vuota per rimuovere 
nuovamente il 
documento esterno. 

reference   Per le azioni 
move/delete, il 
riferimento dell'oggetto 
da spostare/eliminare. 
Per l'azione 
loadexternaldocument, 
il riferimento 
dell'oggetto per cui il 
documento esterno 
deve essere 
caricato/rimosso. 

doc_reference   Riferimento del 
documento in cui il 
blocco di testo deve 
essere inserito in modo 
dinamico. 

Nota 

Verificare che il file specificato per l'azione loadexternaldocument con l'attributo name sia già stato 
caricato sul server tramite il metodo Doc_SetFile_Mime. 

Inoltre, il client deve specificare un nome univoco per il file, in modo da evitare di sovrascrivere un file 
esistente con lo stesso nome. 

Se deve essere rimosso nuovamente un file esterno, l'azione loadexternaldocument deve essere 
eseguita utilizzando una string vuota come valore per l'attributo name. 

Esempio di utilizzo delle azioni 

Inserimento di un documento 

<mws type="OBJECT"> 

   <process> 

      <object action="includedoc" name="TestDocument" target_reference="" position="after"/> 

   </process> 



 

 

</mws> 

  

Spostamento di un documento 

<mws type="OBJECT"> 

   <process> 

      <object action="move" reference="-3" target_reference="-1" position="before"/> 

   </process> 

</mws> 

  

Eliminazione di un documento 

<mws type="OBJECT"> 

   <process> 

      <object action="delete" reference="-1"/> 

   </process> 

</mws> 

  

Inserimento di un blocco di testo (nessun oggetto di destinazione) 

<mws type="OBJECT"> 

   <process> 

      <object action="includeblock" name="DynBst1" doc_reference="-1" target_reference="-
1" position="unknown" /> 

   </process> 

</mws> 

  

Inserimento di un blocco di testo (prima dell'oggetto di destinazione) 

<mws type="OBJECT"> 
   <process> 
      <object action="includeblock" name="DynBlock1" doc_reference="-
1" target_reference="-1" position="unknown" /> 
   </process> 
</mws> 

  

Spostamento di un blocco di testo 

<mws type="OBJECT"> 
   <process> 
      <object action="move" reference="-1:-2" target_reference="-1:-
1" position="after"/> 



 

 

   </process> 
</mws> 

  

Eliminazione di un blocco di testo 

<mws type="OBJECT"> 
   <process> 
      <object action="delete" reference="-1:-2"/> 
   </process> 
</mws> 

  

Impostazione di un documento esterno per un blocco di testo 

Il file specificato deve essere già stato caricato sul server tramite il client (metodo: Doc_SetFile_Mime). 

<mws type="OBJECT"> 
  <process> 
     <object action="loadexternaldocument" name="MyExternalBlockDocument.docx
" reference="9BD927E4-39CC-4217-90D1-38C3B15F4CED:35E5A161-D291-4244-84FF-
6CB30F14D1A0" /> 
  </process> 
</mws> 

  

Rimozione di un documento esterno da un blocco di testo 

<mws type="OBJECT"> 
   <process> 
      <object action="loadexternaldocument" name="" reference="9BD927E4-39CC-
4217-90D1-38C3B15F4CED:35E5A161-D291-4244-84FF-6CB30F14D1A0" /> 
   </process> 
</mws> 

  

Impostazione di un documento esterno per un documento 

Il file specificato deve essere già stato caricato sul server tramite il client (metodo: Doc_SetFile_Mime). 

<mws type="OBJECT"> 
   <process> 
      <object action="loadexternaldocument" name=?MyExternalStaticDocument.pd
f" reference="C6D5FD76-516C-482E-AAA6-9E51BE8BD2E2" /> 
   </process> 
</mws> 

  

Rimozione di un documento esterno da un documento 

<mws type="OBJECT"> 
   <process> 



 

 

      <object action="loadexternaldocument" name=?" reference="C6D5FD76-516C-
482E-AAA6-9E51BE8BD2E2" /> 
   </process> 
</mws> 
  

Codice XML per Info 
<mws type="PROCESSINFO,SELPARAMS,MANVARS,POOLVARS" version="2"> 
   <process id="a0deab2e-7c05-498e-8c92-0648cff1b3da" systemoid="dm1"> 
      <title>BasicBindingTest</title> 
      <mwsprocessmngr lasterrorcode="0" lasterrormessage="" lastactionname="" onstart=""> 
         <mwsaction name="FORWARD" lasterrorcode="0" lasterrormessage="" state="0" configur
ed="0"/> 
         <mwsaction name="PRINTANDARCHIVE" lasterrorcode="0" lasterrormessage="" state="0" 
configured="0"/> 
         <mwsaction name="PRINTDOCUMENTS" lasterrorcode="0" lasterrormessage="" state="0" c
onfigured="0"/> 
         <mwsaction name="OBJECTSELECTION" lasterrorcode="0" lasterrormessage="" state="0" 
configured="0"/> 
         <mwsaction name="DATASELECTION" lasterrorcode="0" lasterrormessage="" state="0" co
nfigured="0"/> 
            <selparams> 
               <selections> 
                  <selection name="Partner_Letter" title="Partner_Letter" active="True"> 
                     <selparam name="Partnernumber" displayname="PartnerNumberTest" mask=""
/> 
                  </selection> 
                  <selection name="Partner_V2" title="Partner_V2" active="False"/> 
               </selections> 
            </selparams> 
         </mwsaction> 
         <mwsaction name="COMPLETESTRUCTURE" lasterrorcode="0" lasterrormessage="" state="0
" configured="0"/> 
         <mwsaction name="CREATEDOCUMENTS" lasterrorcode="0" lasterrormessage="" state="0" 
configured="0"> 
            <manvars> 
               <docref name="Partner_Application_ManVar" title="Partner_Application_ManVar"
 reference="790B817A-B2C3-475E-86E5-08118150EA94"> 
                  <manvar name="Agent_Forename" reference="DocumentCollection.790B817A-
B2C3-475E-86E5-08118150EA94:308DFBC5-F520-414E-ACBD-0A4495C33301_E4437CCD-E71A-4181-9C6E-
0691B26E0C8F" title="Agent_Forename" mask="" vh_name="" vh_id="" vh_system="" input_enabled
="Y" data_link="MODUSUSER" data_attribute="Forename" input_required="0"/> 
                  <manvar name="Agent_Surname" reference="DocumentCollection.790B817A-B2C3-
475E-86E5-08118150EA94:308DFBC5-F520-414E-ACBD-0A4495C33301_EAAC39D9-81BA-476B-A003-
039ABF3618AA" title="Agent_Surname" mask="" vh_name="" vh_id="" vh_system="" input_enabled=
"Y" data_link="MODUSUSER" data_attribute="Surname" input_required="0"/> 
               </docref> 



 

 

               <docref name="Partner_Application" title="Partner_Application" reference="93
3110B7-0485-4C62-A50C-0B9D7FC62DB1"/> 
            </manvars> 
         </mwsaction> 
      </mwsprocessmngr> 
      <pools> 
         <pool name="SYSTEMPOOL"/> 
         <pool name="MODUSUSER"> 
            <poolvar name="USERID" type="S">MMueller</poolvar> 
            <poolvar name="USERROLENAMES" type="S">Administrator_Role,User_Role</poolvar> 
            <poolvar name="EMAIL" type="S">n.v. mail</poolvar> 
            <poolvar name="TELEPHONE" type="S">n.v. telephonenumber</poolvar> 
            <poolvar name="USERPRINCIPALNAME" type="S">n.v. userpricipalname</poolvar> 
            <poolvar name="DISPLAYNAME" type="S">n.v. DisplayName</poolvar> 
         </pool> 
      </pools> 
   </process> 
</mws> 

Codice XML per Login 
 <?xml version="1.0" encoding="utf-16"?> 
<mws> 
   <loginparams> 
      <loginparam name=""alias"">USERNAME</loginparam> 
   </loginparams> 
</mws> 

  

Il nome utente e la password passati a login sono utilizzati per l'autenticazione. 

Se viene passato un alias, le informazioni sull'utente (diritti/attributi del profilo) vengono caricate e 
utilizzate nella session MWS. 

Codice XML per UserInfo 
 <mws xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-
instance" xmlns:xsd="http://www.w3.org/2001/XMLSchema" type="USERINFO" versio
n="2.0"> 
   <userinfo> 
      <attributes> 
         <attribute name="UserId" value="TestUser" /> 
         <attribute name="UserRoleNames" value="Administrator_Role" /> 
      </attributes> 
      <objectpermissions> 
         <objectpermission objecttype="DataProviderDefinition" objectactionpe
rmission="Create Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="AliasTable" objectactionpermission="Cr
eate Read Update Delete" /> 



 

 

         <objectpermission objecttype="TextComponent" objectactionpermission=
"Create Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="TextComponent" objectactionpermission=
"Create Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="Enclosure" objectactionpermission="Cre
ate Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="TextDocumentCollection" objectactionpe
rmission="Create Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="DataObject" objectactionpermission="Cr
eate Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="TextDocument" objectactionpermission="
Create Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="EMailPrinter" objectactionpermission="
Create Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="Form" objectactionpermission="Create R
ead Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="Envelope" objectactionpermission="Crea
te Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="DataObjectQuery" objectactionpermissio
n="Create Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="DataObjectScript" objectactionpermissi
on="Create Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="MwsProcess" objectactionpermission="Cr
eate Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="LookupTable" objectactionpermission="C
reate Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="Printer" objectactionpermission="Creat
e Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="Folder" objectactionpermission="Create
 Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="OutsourcingPrinter" objectactionpermis
sion="Create Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="PostageDefinition" objectactionpermiss
ion="Create Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="Profile" objectactionpermission="Creat
e Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="Process" objectactionpermission="Creat
e Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="Role" objectactionpermission="Create R
ead Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="RoleMapping" objectactionpermission="C
reate Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="Selection" objectactionpermission="Cre
ate Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="Script" objectactionpermission="Create
 Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="StandardProcess" objectactionpermissio
n="Create Read Update Delete" /> 



 

 

         <objectpermission objecttype="SimpleTextContainer" objectactionpermi
ssion="Create Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="TransferJob" objectactionpermission="C
reate Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="ValueHelp" objectactionpermission="Cre
ate Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="CustomUI" objectactionpermission="Crea
te Read Update Delete" /> 
         <objectpermission objecttype="XsdSelection" objectactionpermission="
Create Read Update Delete" /> 
      </objectpermissions> 
      <permissions> 
         <permission>Administrate</permission> 
         <permission>CommonSettings</permission> 
         <permission>MwsInsertBlock</permission> 
         <permission>MwsClearCache</permission> 
         <permission>MwsDataSelection</permission> 
         <permission>MwsInsertDocument</permission> 
         <permission>MwsCreateDocuments</permission> 
         <permission>CanPrintInPreview</permission> 
         <permission>MwsPrintAndArchive</permission> 
         <permission>MwsSetBundlePrinter</permission> 
         <permission>MwsSetDocumentPrinter</permission> 
         <permission>MwsSetDocumentPrinterWizzard</permission> 
         <permission>MwsDownloadDocument</permission> 
         <permission>MwsLoadExternalBlockFile</permission> 
         <permission>MwsLoadExternalDocumentFile</permission> 
         <permission>MwsAdministrate</permission> 
         <permission>MwsViewOpenEnvelope</permission> 
         <permission>MwsViewProcess</permission> 
         <permission>MwsViewStack</permission> 
         <permission>MwsViewOpenJob</permission> 
         <permission>MwsShowNavigator</permission> 
         <permission>MwsChangeFolder</permission> 
         <permission>MwsChangeSystem</permission> 
         <permission>ExecuteModusStudio</permission> 
         <permission>ShowNavigator</permission> 
         <permission>ShowTypeFilter</permission> 
         <permission>OdinJobRemove</permission> 
         <permission>OdinJobSetPrinter</permission> 
         <permission>OdinJobSetState</permission> 
         <permission>OdinStackEnvelopeRemove</permission> 
         <permission>OdinProcessSuspend</permission> 
         <permission>OdinProcessUnlock</permission> 
         <permission>OdinProcessDelete</permission> 
         <permission>OdinProcessSetBack</permission> 



 

 

         <permission>OdinStackSetBackToStreaming</permission> 
         <permission>OdinStackEdit</permission> 
         <permission>OdinStackUnlock</permission> 
         <permission>OdinStackFree</permission> 
         <permission>OdinStackDelete</permission> 
         <permission>OdinStackLock</permission> 
         <permission>OdinOpenJobCreateStack</permission> 
         <permission>OdinProcessCreateStack</permission> 
         <permission>OdinStackSetBack</permission> 
         <permission>OdinStackSetBackTo</permission> 
         <permission>ChangeFolder</permission> 
         <permission>MwsManualForwardProcess</permission> 
         <permission>MwsProcessList</permission> 
         <permission>MwsProcessListFromDefinedUser</permission> 
         <permission>ModifyFontFace</permission> 
         <permission>ModifyFontColour</permission> 
         <permission>ModifyFontStyleBold</permission> 
         <permission>ModifyFontStyleItalic</permission> 
         <permission>ModifyFontStyleUnderline</permission> 
         <permission>ModifyFontSize</permission> 
         <permission>Search</permission> 
         <permission>ChangeSystem</permission> 
         <permission>SynchronizeSystem</permission> 
         <permission>TransferSystem</permission> 
         <permission>Test</permission> 
         <permission>ModifyFontAlignment</permission> 
         <permission>MwsForwaredProcessList</permission> 
      </permissions> 
   </userinfo> 
</mws> 
  

Codice XML per Error 
<?xml version="1.0" encoding="utf-16"?> 
<mws xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-
instance" xmlns:xsd="http://www.w3.org/2001/XMLSchema" type="ERROR" version="
2.0"> 
   <error location="functionname" errorcode="numeric Code">error message</err
or> 
</mws> 

Funzioni 

ClearCache 
Cancella la cache di RepositoryRuntimeService. 



 

 

Sintassi 

ClearCache(string sessionId, out string xmlResult ) 

Parametro 

sessionId Identificatore session valido (SessionId) 

xmlResult Vuoto se corretto, altrimenti MwsError 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  

Doc_GetFile_Mime 
Consente il download di un documento già creato sul server. Il documento viene restituito come una 
string in formato base64. 

Sintassi 

Doc_GetFile_Mime(string sessionId, string processId,  
                 string fileName, out string doc,  
                 out string xmlResult ) 

Parametro 

sessionId Identificatore session valido (SessionId) 

processId ID del processo di cui occorre gestire gli oggetti business. 

fileName Nome del file che deve essere restituito. 

doc String in formato Base64, che rappresenta il contenuto del file. 

xmlResult Vuoto se corretto 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  



 

 

Doc_SetFile_Mime 
Carica un file (string in formato base64) sul server. 

Sintassi 

Doc_SetFile_Mime(string sessionId, string processId, 
                 string fileName, string doc,  
                 out string xmlResult 

Parametro 

sessionId Identificatore session valido (SessionId) 

processId ID del processo di cui occorre gestire gli oggetti business. 

fileName Nome del file di cui occorre scrivere il contenuto. 

doc String in formato Base64, che rappresenta il contenuto del file. 

xmlResult Vuoto se corretto 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  

Login 
Questa funzione è utilizzata per effettuare l'accesso al server. La funzione login deve essere eseguita 
una sola volta quando inizia una session server ed è valida per la durata della session. 

L'ID session (identificatore della session) restituito deve essere utilizzato per tutte le chiamate 
successive. 

Sintassi 

Login(string userName, string password, string code,  
      string options, out string sessionID,  
      out string xmlResult ) 

Parametro 

userName Nome utente 

password Password in testo normale. Utilizzata solo quando il parametro 'code' contiene una 
string vuota 



 

 

code Password crittografata (creata in precedenza utilizzando Encoder.exe) 

options Codice XML per Login, vedere: Codice XML per Login 

sessionID Restituisce l'ID session da utilizzare per le chiamate successive 

xmlResult Il relativo codice XML per UserInfo quando l'accesso viene eseguito correttamente, 
altrimenti il codice XML di errore Mws 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  

  

Logout 
Questa funzione viene utilizzata per disconnettersi dalla session. Si noti che una session deve sempre 
essere terminata con una disconnessione perché sia cancellata dal server. Se questa regola non viene 
rispettata, i set di dati vengono lasciati nella rispettiva tabella. 

Sintassi 

Logout(string sessionId, out string xmlResult) 

Parametro 

sessionId ID session valido della session da disconnettere. 

xmlResult Vuoto se corretto, altrimenti MwsError 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  

Obj_GetStructure 
Restituisce la struttura dell'oggetto a cui viene fatto riferimento. 

Sintassi 

int Obj_GetStructure(string sessionId, string processId, 



 

 

                     string rootRef,int maxLevel, 
                     out string xmlResult) 

Parametro 

sessionId Identificatore session valido (SessionId) 

processId ID del processo a cui si riferisce l'oggetto. 

rootRef Riferimento all'oggetto all'interno del processo 

maxLevel -1 

0 

<> 0 

tutto 

solo l'oggetto 

la struttura inclusi tutti gli elementi figlio al livello n 

xmlResult Codice XML per Object, a seconda del componente 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  

Obj_SetStructure 
Consente di impostare le proprietà degli oggetti già esistenti o di utilizzare comandi per eseguire le 
azioni sui pacchetti e sui documenti. Per ulteriori informazioni, vedere il capitolo Azioni incorporate nel 
codice XML per Object. 

Sintassi 

Obj_SetStructure(string sessionId,string processId, 
                 string content,string rootRef,int maxLevel, 
                 out string xmlResult) 

Parametro 

sessionId Identificatore session valido (SessionId) 

processId ID del processo a cui si riferisce l'oggetto. 

content Informazioni sull'oggetto business da impostare. 

rootRef Riferimento all'oggetto la cui struttura deve essere restituita dopo la chiamata 



 

 

maxLevel Determina quanti livelli devono essere restituiti (-1 = tutti) 

xmlResult Se è corretto, la struttura dell'oggetto business 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  

Obj_Toggle 
Cambia lo stato di un oggetto e restituisce la struttura modificata. Si noti che l'attivazione/disattivazione 
degli oggetti in base a gruppi e azioni può produrre l'attivazione/disattivazione automatica di altri oggetti.  

La funzione restituisce la struttura modificata dopo che sono state eseguite tutte le rispettive azioni di 
attivazione/disattivazione dipendenti. 

Sintassi 

Obj_Toggle(string sessionId,string processId,string objRef, 
           string rootRef,int maxLevel,out string xmlResult) 

Parametro 

sessionId Identificatore session valido (SessionId) 

processId ID del processo a cui si riferisce l'oggetto. 

objRef Riferimento dell'oggetto da attivare/disattivare. 

rootRef Riferimento all'oggetto la cui struttura deve essere restituita dopo la chiamata 

maxLevel Determina quanti livelli devono essere restituiti (-1 = tutti) 

xmlResult La struttura dell'oggetto, se corretto. 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  

Ping 



 

 

Restituisce un messaggio standard a scopo di test. 

Sintassi 

Ping() 

Parametro 

- 

Valore restituito 

Messaggio standard: MWS Process Service. 

Process_Close 
Chiude un processo con lo stato passato. 

Sintassi 

Process_Close(string sessionId,string processId,int status,string options,out
 string xmlResult) 

Parametro 

sessionId Identificatore session valido (SessionId) 

processId ID del processo da chiudere. 

status Stato da impostare: 

0 
Salva il processo 

È possibile riprendere la gestione dei processi con stato 0. 

1 

Il processo è in fase di modifica. 

Il valore 1 viene utilizzato internamente e non dovrebbe essere passato, 
dal momento che genera un errore. 

2 

Il processo è stato completato correttamente. 

Il servizio MWS_Assistant elimina automaticamente i processi salvati con 
stato 2. 

3 

Il processo non è riuscito, ad esempio a causa di un'interruzione 
dell'utente. 

I processi difettosi o non riusciti non vengono eliminati automaticamente 
dal servizio MWS_Assistant. 

ModusOne Client elimina esplicitamente i processi interrotti da un utente. 



 

 

Altri valori Il processo è chiuso. 
 

options Codice XML per le opzioni di chiusura di un processo con specificazione di titolo e 
descrizione. 

Codice XML di esempio per l'impostazione del titolo e della descrizione: 

<?xml version="1.0" encoding="utf-16"?> 

<mws> 

   <process> 

      <title>Titolo personalizzato</title> 

      <description>Descrizione personalizzata</description> 

   </process> 

</mws> 

xmlResult Vuoto se corretto 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  

Process_Create 
Crea un nuovo processo MWS. 

Per creare un nuovo processo, vengono eseguite le seguenti azioni sul server: 

• Caricare il processo ModusOne configurato che definisce la sequenza di passaggi del processo 
MWS dal repository (se non è già stato fatto). 

• Creare una directory per i dati del rispettivo processo di creazione dei documenti. 

• Creare un set di dati per il processo nella tabella del database MWS_Processes. 

• Valutare le opzioni se è stato passato codice XML per le opzioni (parametro options). 

• Eseguire OnSetOptionsScript del processo MWS, se è stato assegnato. 

• Eseguire lo script OnSetOptionsScript del processo MWS, se è stato assegnato. 

• Eseguire un comando di avvio se è stato passato al codice XML per le opzioni. 

Se si verifica un errore durante l'esecuzione di questo metodo, i dati del processo creati (file e set di dati 
del database) vengono eliminati. 

Sintassi 

Process_Create(string sessionId,ref string processId, 



 

 

               string mSystem,string mType,string mTitle, 
               string objectIndex,string objectName, 
               string objectType,string objectData, 
               string options,out string xmlResult) 

Parametro 

sessionId Identificatore session valido (SessionId) 

processId Se l'ID del processo non viene passato, ne viene creato uno nuovo. 

mSystem OID sistema del sistema in cui risiede l'oggetto da caricare. 

mType Testo libero per definire il tipo di processo. 

mTitle Testo libero per definire un titolo per il processo. 

objectIndex Indice dell'oggetto da caricare (se viene utilizzato questo parametro, il nome viene 
ignorato). 

objectName Nome dell'oggetto da caricare (se si specifica l'indice, viene ignorato). 

objectType Tipo di oggetto da caricare (attualmente solo P = pacchetto) 

objectData Dati XML opzionali per un pacchetto. I dati vengono assegnati alla prima selezione 
passiva nello script OnNewStart. 

options Codice XML per le opzioni del processo MWS. 

xmlResult Se il processo viene creato correttamente, vengono restituiti la struttura del pacchetto 
o le informazioni sul processo. 

La struttura del pacchetto viene restituita se alle opzioni viene passato un comando di 
avvio. 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  

Process_Delete 
Elimina un processo aperto e libera le risorse del server. 

Sintassi 

Process_Delete(string sessionId,string processId, 



 

 

               out string xmlResult) 

Parametro 

sessionId Identificatore session valido (SessionId) 

processId ID del processo da eliminare. 

xmlResult Vuoto se corretto, altrimenti MwsError 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  

Process_Forward 
Inoltra un processo. 

Sintassi 

Process_Forward(string sessionId,string processId, 
                string destUser,string destUsergroup, 
                string options,out string xmlResult) 

Parametro 

sessionId Identificatore session valido (SessionId) 

processId ID del processo da inoltrare. 

destUser Nome dell'utente di destinazione a cui inoltrare il processo. 

destUsergroup Nome del gruppo di destinazione a cui inoltrare il processo. 

options Codice XML per le opzioni di chiusura (titolo e descrizione) 

xmlResult Vuoto se corretto 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 



 

 

  

Process_GetInfo 
Restituisce le informazioni sul processo. 

Sintassi 

int Process_GetInfo(string sessionId,string processId, 
                    string infoType,string options, 
                    out string xmlResult) 

Parametro 

sessionId Identificatore session valido (SessionId) 

processId ID del processo per cui è necessario restituire le informazioni. 

infoType String delimitata da virgole contenente le informazioni da recuperare. 

Le informazioni sono, innanzitutto, i tipi predefiniti PROCESSINFO POOLVARS e, in 
secondo luogo, il processo MWS dipendente. Vengono quindi caricate e valutate in 
questo ordine dallo script OnGetInfo. 

options Attualmente non supportata. 

xmlResult Il codice XML per ProcessInfo, se corretto 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  

Process_GetLastError 
Restituisce l'ultimo errore di un processo. 

Sintassi 

Process_GetLastError(string sessionId,string processId, 
                     out string xmlResult) 

Parametro 

sessionId Identificatore session valido (SessionId) 

processId ID del processo per cui recuperare l'ultimo errore. 



 

 

xmlResult Se corretto, restituisce il codice XML dell'ultimo errore. 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  

Process_GetList 
Restituisce un elenco di tutti i processi attualmente esistenti. 

Sintassi 

Process_GetList(string sessionId,int startAt,int max, 
                string options,out string xmlResult) 

Parametro 

sessionId Identificatore session valido (SessionId) 

startAt Indice iniziale 

max Numero massimo di processi da restituire. 

options Questo parametro può essere utilizzato per specificare i processi da includere 
nell'elenco dei processi recuperati. 

Le possibili impostazioni sono: 

1. Restituisce i processi creati dall'utente (default quando viene passata una string 
vuota). 

2. Restituisce i processi inoltrati direttamente all'utente o a un gruppo a cui 
appartiene l'utente. 

3. Restituisce i processi dell'utente e i processi inoltrati. Se viene passata una string 
vuota per questo parametro, vengono restituiti solo i processi di un utente 
(vedere 1. più indietro). 

xmlResult Il codice XML per MwsProcessList se corretto, altrimenti MwsError. 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  



 

 

Process_Open 
Riprende l'elaborazione di un processo e imposta il nome utente su quello dell'utente corrente. 

Sintassi 

Process_Open(string sessionId,string processId,string options, 
             out string xmlResult) 

Parametro 

sessionId Identificatore session valido (SessionId) 

processId ID del processo da aprire. 

options Attualmente non utilizzato 

xmlResult Se corretto, la struttura dell'oggetto business 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  

Process_SetData 
Imposta i dati XML per l'oggetto business. 

Sintassi 

Process_SetData(string sessionId,string processId,string dataType, 
                string data,out string xmlResult) 

Parametro 

sessionId Identificatore session valido (SessionId) 

processId ID del processo per cui devono essere impostati i dati. 

dataType Nome da assegnare ai dati. Attualmente si riferisce al nome del riferimento dati. 

data Dati XML da impostare. 

xmlResult Vuoto se corretto 

Valore restituito 



 

 

0 OK 

<>0 Errore 

  

Process_Start 
Avvia un'azione di un processo. 

Sintassi 

Process_Start(string sessionId,string processId,string command, 
              string options,out string xmlResult) 

Parametro 

ses
sio
nId 

Identificatore session valido (SessionId) 

pro
ces
sId 

ID processo del processo in cui avviare l'azione. 

co
mm
and 

Questo parametro contiene il comando da passare. I nomi dei comandi derivano dallo script 
Invoke Activities del processo MWS. 

opti
ons 

È possibile utilizzare questo parametro per impostare diverse opzioni del processo. È possibile 
utilizzarlo per impostare le attività dei processi, passare variabili e così via. 

xml
Res
ult 

La struttura del pacchetto, se corretto. 

  

Esempio 

<?xml version="1.0" encoding="utf-16"?> 
<mws type="OBJECT"> 
   <process id="b9187257-812a-4e88-afa6-facb621dd2eb"> 
      <object title="ApplicationPack" type="P" name="ApplicationPack" index="02062008
-822-tdc-itl1" reference=""> 
         <object title="Partner_ApplicationPack" type="D" name="Partner_ApplicationPa
ck" index="02062008-823-tdr-itl1" reference="10DE6C09-79CF-4547-97AA-
6302CF976185" state="1" enabled="1" print_asktime="0" form="DIN_A4_80g/qm" printer=""
 printer_type="" printtime="2" print_changeable="0" copycount="0" copy="0" password="
modus" filename="Partner_ApplicationPack_10DE6C09-79CF-4547-97AA-
6302CF976185_O.docx" /> 
         <object title="pagenum" type="D" name="pagenum" index="23062009-591-tdr-
dm" reference="A7DE4DF9-00A4-41FC-8A84-



 

 

05BB1D9D893D" state="2" enabled="1" print_asktime="0" form="DIN_A4_80g/qm" printer=""
 printer_type="" printtime="2" print_changeable="1" copycount="0" copy="0" password="
" filename="pagenum_A7DE4DF9-00A4-41FC-8A84-05BB1D9D893D_O.docx" /> 
         <object title="RepCopy" type="D" name="Partner_ApplicationPack" index="02062
008-824-tcr-itl1" reference="3C331B86-8552-4AD6-A242-
29106BFBCA21" state="2" enabled="1" print_asktime="0" form="DIN_A4_80g/qm" printer=""
 printer_type="" printtime="2" print_changeable="0" copycount="0" copy="1" password="
modus" copytext="Copy for Representative" /> 
         <object title="AgentCopy" type="D" name="Partner_ApplicationPack" index="020
62008-825-tcr-itl1" reference="2572D52B-D2EC-4864-81A3-
A4017CD16F53" state="2" enabled="1" print_asktime="0" form="DIN_A4_80g/qm" printer="F
inePrint" printer_type="OP" printtime="1" print_changeable="1" copycount="0" copy="1"
 password="modus" copytext="Copy for Agent" /> 
      </object> 
   </process> 
</mws> 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  

Repository ModusOne WS 

Esempi di codice XML 

Codice XML per Systemdef 
<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?> 
<mws xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-instance"  
xmlns:xsd="http://www.w3.org/2001/XMLSchema" type="SYSTEMDEF" version="2,0"> 
   <systemdef name="Odin_Standard" description="" systemoid="odv"/> 
</mws> 

Codice XML per MwsItemInfo 
<mws xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-
instance" xmlns:xsd="http://www.w3.org/2001/XMLSchema" type="ITEMINFO" versio
n="2.0"> 
   <iteminfo> 
      <IsProtected>false</IsProtected> 
      <IsReadOnly>false</IsReadOnly> 
      <ObjectName>Partner_Application</ObjectName> 
      <ObjectId>02062008-805-td-itl1</ObjectId> 
      <DatabaseId>294</DatabaseId> 
      <ObjectType>TextDocument</ObjectType> 
      <LastModifiedAt>2010-09-01T11:28:26.617</LastModifiedAt> 



 

 

      <LastModifiedBy>MEGATRON\Administrator</LastModifiedBy> 
      <CreatedAt>2008-06-02T13:05:51.937</CreatedAt> 
      <CreatedBy>DT_MMUELLER\MMueller</CreatedBy> 
      <LockedBy /> 
      <LockedAt xsi:nil="true" /> 
      <Context>None</Context> 
   </iteminfo> 
</mws> 

Codice XML per MwsSystemList 
<mws xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-instance"  
xmlns:xsd="http://www.w3.org/2001/XMLSchema" type="SYSTEMLIST" version="2.0"> 
   <systems> 
      <system name="MWS_Standard" description="" systemoid="mws"/> 
      <system name="ModBatch_Standard" description="" systemoid="modb"/> 
      <system name="User_Standard" description="" systemoid="user"/> 
      <system name="Odin_Standard" description="" systemoid="odv"/> 
      <system name="TestSystem" description="" systemoid="ts"/> 
      <system name="ModusTest" description="" systemoid="modtest"/> 
   </systems> 
</mws> 

Codice XML per MwsNavigTree 
<mws xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-instance"  
xmlns:xsd="http://www.w3.org/2001/XMLSchema" type="NAVIGTREE"  
version="2.0" systemname="it2"> 
   <folder name="ImportTest_2" type="A" path="/" dbid="0"> 
      <folders> 
         <folder name="Test1" type="A" path="/Test1/" dbid="126"> 
            <folders> 
               <folder name="Test1_1" type="A" path="/Test1/Test1_1/" dbid="2
371"/> 
            </folders> 
         </folder> 
         <folder name="Test2" type="A" path="/Test2/" dbid="897"/> 
      </folders> 
   </folder> 
</mws> 

Codice XML per MwsNavigList 
Questo XML viene utilizzato per esplorare il repository ModusOne. 

<mws xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-instance"  
xmlns:xsd="http://www.w3.org/2001/XMLSchema" type="NAVIGLIST" version="2.0"> 
   <foldercontent path="" filter="A,P,D,B" systemname="itl2"> 
      <items> 



 

 

         <item name="Paragraph1" objectid="14102009-1768-tc-itl2"  
         type="B" /> 
         <item name="Paragraph2" objectid="14102009-1769-tc-itl2"  
         type="B" /> 
         <item name="KeepParagraphsTogether" objectid= 
         "14102009-1767-tc-itl2" type="B" /> 
         <item name="KeepParagraphsTogetherTables"  
         objectid="14102009-1770-tc-itl2" type="B" /> 
         <item name="Sender_Date" objectid="14102009-1759-tc-itl2" 
         type="B" /> 
         <item name="Partner_Application" objectid="14102009-1790-td-itl2" 
         type="D" /> 
         <item name="Partner_Application_XDOC" objectid="14102009-1799-td-
itl2" 
         type="D" /> 
         <item name="XML-Testdocument" objectid="14102009-1798-td-
itl2" type="D" /> 
         <item name="Application" objectid="14102009-1807-tdc-
itl2" type="P" /> 
         <item name="Application_XDOC" objectid="14102009-1812-tdc-
itl2" type="P" /> 
      <items> 
   </foldercontent> 
</mws> 

Attributi dell'elemento foldercontent 

parentpath Percorso padre 

path Percorso per cui gli oggetti devono essere elencati 

filter Filtro utilizzato 

user ID dell'utente corrente 

systemname Nome del sistema 

Attributi dell'elemento item 

type Tipo di oggetto 

name Nome dell'oggetto 

  

  



 

 

Codice XML per MwsFolderContent 
<mws xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-
instance" xmlns:xsd="http://www.w3.org/2001/XMLSchema" type="FOLDERCONTENT" v
ersion="2.0"> 
<foldercontent systemname="it2"> 
   <items> 
      <item name="Test1_1" objectid="19102009-1230-f-it2" type="A"/> 
      <item name="TextBlock" objectid="it2-tc-17" type="B"/> 
      <item name="TextBlockWithVariable" objectid="it2-tc-18" type="B"/> 
   <items> 
</foldercontent> 
</mws> 

Codice XML per MwsLookupResult 

Per Rep_GetLookupValue (contiene il codice XML per MwsLookupValue): 

<mws xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-
instance" xmlns:xsd="http://www.w3.org/2001/XMLSchema" type="LOOKUPRES" versi
on="2.0" reference="VariablenVorgabe|15042008-666-lt-
it2|447|LookupTable|None|dm1"> 
   <lookup aliastable="DefaultVariables" alias="Var1">Wert1|"\(999 99\) 99999
;1;_"</lookup> 
</mws> 

Per Rep_GetLookUpObjects (contiene il codice XML per MwsFolderContent): 

<mws xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-
instance" xmlns:xsd="http://www.w3.org/2001/XMLSchema" type="LOOKUPRES" versi
on="2.0" reference="SystemAliasTable|15042008-665-at-
it2|446|AliasTable|None|dm1"> 
   <foldercontent systemname="dm1"> 
      <items> 
         <item name="DefaulVariables" objectid="15042008-666-lt-
it2" type=""/> 
      <items> 
   </foldercontent> 
</mws> 

Codice XML per MwsDataProviderDefinition 
<mws xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-
instance" xmlns:xsd="http://www.w3.org/2001/XMLSchema" type="DATAPROVIDERDEF" version="2.0"
> 
   <providerxml>&lt;?xml version="1,0" encoding="utf-
16"?&gt;&lt;ms:dataproviderdefinitiontree xmlns:ms="http://www.modus-
suite.de/2006/XMLSchema"&gt;&lt;dataproviderdefinition objectid="09072009-28-dpd-
mws" objectname="All_SQL_MWS_Sessions" description="" xml="" category="" rowsperpage="50" t
ables="MWS_SESSION" dbalias="MWS|21012008-1-dba-
mws|2|DbAlias|DatabaseAlias|mws" protected="False"&gt;&lt;sqlcolumns objectname="SqlColumnC



 

 

ollection" description=""&gt;&lt;sqlcolumn objectname="MWSS_SESSION_ID" description="" titl
e="" dbcolumnname="MWSS_SESSION_ID" size="-
1" isvisible="True" /&gt;&lt;sqlcolumn objectname="MWSS_CREATED" description="" title="" db
columnname="MWSS_CREATED" size="-
1" isvisible="True" /&gt;&lt;sqlcolumn objectname="MWSS_USERNAME" description="" title="" d
bcolumnname="MWSS_USERNAME" size="-
1" isvisible="True" /&gt;&lt;sqlcolumn objectname="MWSS_MODUSUSERINFO" description="" title
="" dbcolumnname="MWSS_MODUSUSERINFO" size="-
1" isvisible="True" /&gt;&lt;/sqlcolumns&gt;&lt;/dataproviderdefinition&gt;&lt;/ms:dataprov
iderdefinitiontree&gt; 
   </providerxml> 
</mws> 
  
  

Codice XML per MwsValueHelpDefinition 
<mws xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-
instance" xmlns:xsd="http://www.w3.org/2001/XMLSchema" type="VALUEHELP" versi
on="2.0" valuehelptype="3" reference="Date_and_Time|27102008-182-vhl-
dm|15|ValueHelp|None|odv"> 
   <definition>&lt;datetimepicker xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema
-
instance" xmlns:xsd=http://www.w3.org/2001/XMLSchema customformat="dd.MM.yyyy
 HH:mm:ss" format="Custom" /&gt; 
   </definition> 
</mws> 

Codice XML per MwsNavigTree Options 
<mws> 
   <navigtree> 
      <item name="startfoldername" value="[OrdnerName]" /> 
   </navigtree> 
</mws>" 

  

Definendo il nome di una cartella, viene specificata la cartella da cui iniziare a elencare un albero di 
directory/gerarchia di cartelle. 

Se viene passata una string vuota, la specificazione viene ignorata, ad esempio viene restituita l'intera 
gerarchia a partire dalla cartella radice del sistema. 

Se la cartella specificata non esiste nel sistema, viene restituito un messaggio di errore XML 
corrispondente. 

Funzioni 

Ping 
Restituisce un messaggio standard a scopo di test. 

Sintassi 



 

 

Ping() 

Parametro 

- 

Valore restituito 

Messaggio standard: MWS Repository Service 

Rep_GetBinFile_Mime 
Restituisce i dati BLOB di un oggetto. 

Sintassi 

Rep_GetBinFile_Mime(string systemName, string options, 
                    string objectId, string objectName, 
                    string objectType, out string doc, 
                    out string xmlResult) 

Parametro 

systemName SystemOId del sistema 

options Il parametro è attualmente ignorato e deve essere passato come string vuota. 

objectId ID oggetto dell'oggetto di cui recuperare i dati BLOB. Se non è impostato, devono 
essere impostati i parametri ObjectName e ObjectType. 

objectName Nome dell'oggetto. Se specificato, deve essere specificato anche il tipo. 

objectType Il tipo dei dati dell'oggetto da recuperare (ad esempio, D, B) 

doc Il contenuto del campo BLOB come string codificata Base64. 

xmlResult Vuoto se corretto, altrimenti il codice XML di errore Mws 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  

Rep_GetDataProviderDefinition 
Legge un DataProviderDefinition dal repository. 



 

 

Sintassi 

Rep_GetDataProviderDefinition( 
    string systemName,string dataProviderDefinitionId, 
    string dataProviderDefinitionName, 
    out string xmlResult) 

Parametro 

systemName SystemOId 

dataProviderDefinitionId ID oggetto del DataproviderDefinition. 
Se non è definito, deve essere definito il nome del 
DataProviderDefinition 

dataProviderDefinitionName Nome del DataProviderDefinition 

xmlResult Oggetto MwsDataProviderDefinition serializzato XML 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  

Rep_GetFolderContent 
Restituisce il contenuto di una cartella. 

Sintassi 

Rep_GetFolderContent(string systemName,string options, 
                     string filter,string folderName, 
                     out string xmlResult) 

Parametro 

systemName SystemOId del sistema 

options Attualmente non utilizzato 

filter Impostazioni filtro per la query (D,P,B,A) 

folderName DBID o nome della cartella 

xmlResult Codice XML serializzato per MwsFolderContent o MwsError in caso di errore 



 

 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  

Rep_GetForms 
Restituisce un elenco di moduli dal repository ModusOne. 

Se viene specificato il nome o l'ID oggetto di una stampante, vengono elencati solo i moduli utilizzati 
dalla stampante. 

Se viene specificato l'ID oggetto della stampante, il parametro PrinterName viene ignorato. 

Sintassi 

Rep_GetForms(string systemName,string usedByPrinterId, 
             string usedByPrinterName,string printerType, 
             out string xmlResult) 

Parametro 

systemName SystemOId del sistema 

usedByPrinterID Opzionale: PrinterOID 

usedByPrinterName Opzionale: PrinterName viene utilizzato solo quando PrinterOID non è 
impostato 

printerType Opzionale: obbligatorio se usedByPrinterID è impostato.  

I valori possibili sono "OEP" per le stampanti e-mail e "OP" per le stampanti 
online 

xmlResult Elenco dei moduli serializzato come codice XML per MwsFolderContent o 
MwsError in caso di errore 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  

Rep_GetItemInfo 
Legge un ItemInfo dal repository. 



 

 

Sintassi 

Rep_GetItemInfo(string systemName, string objectId, 
                string objectName, string objectType, 
                out string xmlResult) 

Parametro 

systemName SystemOId del sistema 

objectId ID oggetto dell'oggetto per cui deve essere letto l'ItemInfo. 

Se questo parametro non è impostato, devono essere impostati i parametri 
ObjectName e ObjectType. 

objectName Nome dell'oggetto per cui deve essere letto l'ItemInfo. 

Se viene impostato il parametro ObjectName, deve essere impostato anche 
ObjectType. 

objectType Tipo di oggetto per cui deve essere letto l'ItemInfo. 

xmlResult Oggetto MwsItemInfo serializzato XML o MwsError in caso di errore. 

Vuoto se non viene trovato l'oggetto specificato. 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  

Rep_GetLookupObjects 
Ricerca i valori di un alias in una tabella alias e interpreta i risultati come riferimenti a oggetti 
(RepositoryReference(s)). 

Sintassi 

Rep_GetLookupObjects(string systemName,string options, 
                     string aliasTableId,string aliasTableName, 
                     string alias,out string xmlResult) 

Parametro 

systemName SystemOId 

options Attualmente non valutato 



 

 

aliasTableId ID oggetto della tabella alias. Se l'ID oggetto non è definito, devono essere definiti 
il nome e il tipo dell'oggetto 

aliasTableName Nome della tabella alias in cui deve essere eseguita la ricerca. 

alias Alias di cui leggere i valori 

xmlResult Restituisce i riferimenti agli oggetti in formato di codice XML per 
MwsLookupResult (contiene il codice XML per MwsFolderContent) 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  

Rep_GetLookupValue 
Restituisce il valore di una chiave specificata dalla tabella di ricerca definita. 

Sintassi 

Rep_GetLookupValue(string systemName,string options, 
                   string lookupTableId,string lookupTableName, 
                   string key,out string xmlResult) 

Parametro 

systemName SystemOId 

options Attualmente non valutato 

lookupTableId ID oggetto della tabella di ricerca. Se non è definito, devono essere definiti il 
nome e il tipo dell'oggetto 

lookupTableName Nome della tabella di ricerca 

key Chiave 

xmlResult Restituisce i riferimenti agli oggetti in formato di codice XML per 
MwsLookupResult (contiene il codice XML per MwsLookupValue) 

Valore restituito 

0 OK 



 

 

<>0 Errore 

  

Rep_GetNavigList 
Restituisce un elenco di oggetti contenuti in una cartella in un sistema ModusOne. Questa funzione 
richiede una definizione di percorso e tiene conto di una cartella di avvio definita per un utente.  

Internamente, questa viene aggiunta automaticamente all'inizio della definizione di percorso. 

Sintassi 

Rep_GetNavigList(string systemName,string options, 
                 string filter,string path, 
                 out string xmlResult) 

Parametro 

systemName SystemOId 

options Il parametro è attualmente ignorato e deve essere passato come string vuota. 

filter Elenco separato da virgole con identificatori di tipo degli oggetti ModusOne 
contenuti nell'elenco dei risultati.  

Esempio: "A,P" (cartella e pacchetto) 

path DB ID della cartella o una definizione di percorso completamente qualificata 
(/Nome/Nome1/Nome2) 

xmlResult Un codice XML per MwsNavigList quando l'esecuzione viene eseguita 
correttamente, altrimenti il codice XML di errore Mws 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  

Rep_GetNavigTree 
Restituisce l'albero di Navigator di un sistema ModusOne. 

Sintassi 

Rep_GetNavigTree(string systemName,string options, 
                 out string xmlResult) 



 

 

Parametro 

systemName SystemOId del sistema 

options Codice XML per le opzioni, vedere: Codice XML per MwsNavigTree Options 

xmlResult MwsNavigTree-XML se corretto, altrimenti il codice XML di errore Mws 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  

Rep_GetPrinters 
Restituisce un elenco di stampanti online e stampanti e-mail dal repository ModusOne. 

Se è specificato il nome o l'ID oggetto di un modulo, sono elencate solo le stampanti che utilizzano tale 
modulo. 

Se è specificato l'ID oggetto del modulo, il parametro FormName viene ignorato. 

Sintassi 

Rep_GetPrinters(string systemName,string containingFormId, 
                string containingFormName, 
                out string xmlResult) 

Parametro 

systemName SystemOId del sistema 

containingFormId Opzionale: ID oggetto del modulo 

containingFormName Opzionale: nome del modulo (utilizzato solo quando l'ID del modulo non è 
specificato) 

xmlResult Elenco di stampanti serializzato come codice XML per MwsFolderContent o 
MwsError in caso di errore 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  



 

 

Rep_GetSystem 
Restituisce le informazioni sul sistema dal repository ModusOne. 

Sintassi 

Rep_GetSystem(string systemName,out string xmlResult) 

Parametro 

systemName SystemOId del sistema per cui devono essere restituite le informazioni 

xmlResult Il codice XML per SystemDef se corretto, altrimenti il codice XML di errore Mws 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  

Rep_GetSystemList 
Restituisce l'elenco dei sistemi. 

Sintassi 

Rep_GetSystemList(string options,out string xmlResult) 

Parametro 

options Attualmente non utilizzato 

xmlResult Codice XML per MwsSystemList 

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  

Rep_GetValueHelpDefinition 
Legge una guida del valore dal repository. 

Sintassi 



 

 

Rep_GetValueHelpDefinition(string systemName, 
                           string valueHelpId, 
                           string valueHelpName, 
                           out string xmlResult) 

Parametro 

systemName SystemOId del sistema 

valueHelpId ID oggetto della guida del valore. Se non è definito, deve essere definito il nome 
della guida del valore. 

valueHelpName Nome della guida del valore 

xmlResult Oggetto MwsValueHelpDefinition serializzato XML  

Valore restituito 

0 OK 

<>0 Errore 

  

UserRepository ModusOne WS 

Esempi di codice XML 

Codice XML per RoleList 
 <GetRolesResult xmlns:a="http://schemas.microsoft.com/2003/10/Serialization/
Arrays" xmlns:i="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-instance"> 
   <a:string>Admin_Role</a:string> 
   <a:string>Administrator_Role</a:string> 
   <a:string>User_Role</a:string> 
   <a:string>MainUser_Role</a:string> 
   <a:string>ProdDev_Role</a:string> 
   <a:string>BusinessUser_Role</a:string> 
   <a:string>TextAdmin_Role</a:string> 
   <a:string>OtherUser_Role</a:string> 
</GetRolesResult> 

Codice XML per GetUsers di UserList 
<GetUsersResult xmlns:a="http://schemas.microsoft.com/2003/10/Serialization/Arrays" xmlns:i="http://
www.w3.org/2001/XMLSchema-instance"> 

    <a:string>DepartmentHead</a:string> 

    <a:string>ACTUser</a:string> 



 

 

    <a:string>Admin</a:string> 

    <a:string>Administrator</a:string> 

    <a:string>ASPNET</a:string> 

    <a:string>Mike</a:string> 

    <a:string>MMueller</a:string> 

    <a:string>BusinessUser</a:string> 

    <a:string>SQLDebugger</a:string> 

</GetUsersResult> 

Codice XML per GetUsersOfRole di UserList 
 <GetUsersOfRoleResult xmlns:a="http://schemas.microsoft.com/2003/10/Serializ
ation/Arrays" xmlns:i="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-instance"> 
   <a:string>Admin</a:string> 
   <a:string>Administrator</a:string> 
   <a:string>ASPNET</a:string> 
   <a:string>Mike</a:string> 
   <a:string>MMueller</a:string> 
</GetUsersOfRoleResult> 

Funzioni 

GetRoles 
Restituisce tutti i ruoli Modus dal RoleMapper configurato. 

Sintassi 

GetRoles 

Parametro 

- 

Valore restituito 

Matrice di string di tutti i ruoli Modus esistenti (codice XML per RoleList) 

GetUsersOfRole 
Restituisce tutti gli utenti che appartengono al ruolo Modus specificato. 

Sintassi 

GetUsersOfRole(string roleName) 

Parametro 

roleName Nome del ruolo per cui devono essere restituiti gli utenti. 



 

 

Valore restituito 

Matrice di string di tutti i nomi utente che appartengono al ruolo Modus specificato (codice XML per 
UserList). 

GetUsers 
Restituisce tutti gli utenti che appartengono a qualsiasi ruolo Modus nel RoleMapper. 

Sintassi 

GetUsers() 

Parametro 

- 

Valore restituito 

Matrice di string di tutti i nomi utente che appartengono a qualsiasi ruolo Modus nel RoleMapper (codice 
XML per UserList) 

Ping 
Restituisce un messaggio standard a scopo di test. 

Sintassi 

Ping() 

Parametro 

- 

Valore restituito 

Messaggio standard: Modus UserRepository Service 

Valori restituiti 

Valori restituiti delle funzioni MWS 

Come regola, tutte le funzioni server MWS restituiscono un numero. 

Questo numero specifica se la funzione è stata eseguita correttamente. 

Di base, per un codice <> 0 in XML, viene restituito un errore XML. Questo codice XML descrive l'errore 
con maggiori dettagli. 

I codici di risultato possono essere raggruppati in tre categorie: 

• Risultato della corretta esecuzione 

• Codici di errore 

• Avvisi 



 

 

Risultato della corretta esecuzione 

0 La chiamata è stata elaborata correttamente. 

  

Codici di errore 

-1 Impossibile identificare esattamente l'errore; i dettagli sono contenuti nel messaggio di errore 
XML 

1 Errore durante la chiamata della funzione; i dettagli sono contenuti nel messaggio di errore 
XML 

302 Errore durante l'impostazione delle opzioni passate 

303 Errore durante l'impostazione della struttura del pacchetto 

304 Errore durante la chiusura del pacchetto 

305 Errore durante l'inizializzazione del recupero dei dati 

309 Numero massimo di licenze client superato. 

Questo codice restituito è generato quando: 

• Il numero massimo di client definito nella licenza server supera il numero di session nella 
tabella delle session. 

• Impossibile trovare una licenza per il server. In questo caso, è consentita una sola 
session. 

  

Avvisi 

Gli avvisi sono assegnati all'intervallo da 6000 a 6999. 

6000 Impossibile eseguire l'azione. È necessaria un'ulteriore configurazione. 

  

In formazioni  aggiunt ive 

Integrazione 
L'approccio di ModusOne Web Services rende possibile l'implementazione in un numero virtualmente 
illimitato di scenari di integrazione. 

L'architettura dei servizi Web offre opzioni altamente flessibili per l'integrazione tecnica e dal lato 
business dei processi di corrispondenza in un'azienda. 

Integrazione tecnica 



 

 

L'interfaccia standard di ModusOne Web Services è il livello interfaccia SOAP. 

Questo offre l'opzione di integrazione più approfondita possibile per i servizi Web. Qualsiasi linguaggio 
di programmazione in grado di elaborare SOAP può essere utilizzato per sviluppare i ModusOne Client 
nativi. 

Sulla base di questa interfaccia è possibile implementare l'integrazione sia sul lato server che sul lato 
client. È anche possibile l'integrazione in un'applicazione Web, ad esempio tramite l'incorporazione 
diretta in Active Server Pages o integrando le chiamate a ModusOne Web Services come collegamenti 
Internet. 

Integrazione di business 

Il maggiore vantaggio dell'integrazione di business dei processi di corrispondenza di ModusOne Web 
Services è la grande flessibilità offerta. 

La generazione di corrispondenza con ModusOne consiste in una serie di attività complementari e 
interconnesse dal punto di vista collaborativo. Queste attività possono essere impostate in modo da 
essere eseguite automaticamente oppure possono essere avviate e gestite manualmente da un utente. 

La sequenza con cui vengono eseguite queste attività è definita dalla loro dipendenza dai risultati delle 
attività precedenti. 

ModusOne Web Services consente un accesso granulare a queste singole attività. 

In tal modo è molto semplice eliminare i passaggi non necessari o ripetere una o più attività in base alle 
specifiche esigenze. L'intero sistema è pensato per un adattamento flessibile delle procedure tecniche 
agli specifici requisiti di business. 

Si consideri il seguente scenario come esempio. La parametrizzazione del recupero dei dati è molto 
complessa e implementata su una serie di pagine Web interdipendenti. La selezione dei documenti, 
l'input delle variabili manuali e la modifica dei documenti non rappresentano una soluzione praticabile. 
Devono essere visualizzati solo i documenti sottoposti a controllo e, se corretti, devono essere archiviati 
direttamente. 

Con ModusOne Web Services, l'implementazione di uno scenario come questo si rivela piuttosto 
semplice. 

Repository ModusOne 
Il repository ModusOne rappresenta la piattaforma di base per ModusOne Web Services. 

Si tratta della posizione in cui sono archiviate e da cui vengono recuperate tutte le definizioni 
ModusOne. Queste definizioni possono essere suddivise in diverse categorie: 

• Dati relativi ai processi di corrispondenza, come modelli di documento e blocchi di testo del 
pacchetto. 

• Dati dell'area di gestione dell'output, come stampanti e moduli. 

• Dati relativi al sistema. 

È possibile ottenere le informazioni da queste aree utilizzando una speciale interfaccia. Ciò permette a 
un'applicazione di terze parti di eseguire specifiche funzioni ModusOne, ad esempio, la selezione del 
sistema o la selezione del pacchetto, inclusa la gerarchia di cartelle. 



 

 

Processi di corrispondenza 
Un processo di corrispondenza è composto da una serie di attività complementari e interconnesse dal 
punto di vista collaborativo. Queste attività possono essere impostate in modo da essere eseguite 
automaticamente oppure possono essere avviate e gestite da un utente o da un'applicazione di terze 
parti.  

Le attività possono anche essere impostate per essere eseguite in parallelo. 

Gestione di un processo di corrispondenza 

Un processo di corrispondenza è gestito in una tabella di database e in un file system ed è identificato 
da una chiave univoca. La chiave stessa può essere definita da un'applicazione di terze parti. 

In genere, il ciclo di vita di un processo di corrispondenza si limita alla creazione e alla stampa di 
documenti. In questo contesto, per stampa si intende il passaggio di documenti a un sistema di gestione 
dell'output come Odin. 

È anche possibile salvare un processo di corrispondenza per riprenderne la gestione in un momento 
successivo. Questa operazione viene eseguita assegnando un livello di stato interno a un processo. 

Stato di un processo di corrispondenza 

Un nuovo processo viene sempre creato con lo stato 1 (in corso). 

Quando un processo viene chiuso, lo stato può essere impostato su 0 (salvato ma aperto per 
un'ulteriore elaborazione) o 2 (l'elaborazione è completa e, in linea di principio, il processo può essere 
eliminato). 

Azioni di un processo di corrispondenza 

Un processo di corrispondenza comprende le seguenti azioni: 

• Creazione di un processo di corrispondenza 

• Impostazione dei parametri per il recupero dei dati (opzionale) 

• Recupero dei dati (opzionale) 

• Miglioramento della struttura del pacchetto (pacchetto dinamico, opzionale) 

• Configurazione dei documenti (opzionale) 

• Impostazione delle variabili manuali (opzionale) 

• Generazione di documenti (opzionale) 

• Modifica di documenti (opzionale) 

• Stampa e archiviazione (opzionale) 

• Chiusura di un processo di corrispondenza 



 

 

 65 

 

I nd ice  ana l i t i co 
A 

Architettura 1 

Attributi speciali dell'azione DATASELECTION 
13 

Attributi speciali dell'azione 
PRINTDOCUMENTS 12 

Avvisi 62 

Azioni 4 

Azioni incorporate nel codice XML per Object 
23 

C 

ClearCache 32 

Codice XML per Error 32 

Codice XML per GetUsers di UserList 59 

Codice XML per GetUsersOfRole di UserList 60 

Codice XML per Info 28 

Codice XML per Login 29 

Codice XML per MwsDataProviderDefinition 49 

Codice XML per MwsFolderContent 49 

Codice XML per MwsItemInfo 46 

Codice XML per MwsLookupResult 49 

Codice XML per MwsNavigList 47 

Codice XML per MwsNavigTree 47 

Codice XML per MwsNavigTree Options 50 

Codice XML per MwsSystemList 47 

Codice XML per MwsValueHelpDefinition 50 

Codice XML per Object 20 

Codice XML per Processlist 19 

Codice XML per Processlist Options 15 

Codice XML per RoleList 59 

Codice XML per Systemdef 46 

Codice XML per UserInfo 29 

Codici di errore 62 

Comandi e risultati 4 

D 

Doc_GetFile_Mime 33 

Doc_SetFile_Mime 34 

G 

GetRoles 60 

GetUsers 61 

GetUsersOfRole 60 

I 

Identificatore del processo 1 

Indirizzo di un oggetto ModusOne in un 
pacchetto 4 

Informazioni sui processi 7 

Informazioni sull'inoltro dei processi 11 

Integrazione 62 

Introduzione 1 

L 

Login 34 

Logout 35 

O 

Obj_GetStructure 35 

Obj_SetStructure 36 

Obj_Toggle 37 

Opzioni per la chiusura di un processo 15 

Opzioni per l'inoltro di un processo 15 

Opzioni processi 2 

P 

Ping 37, 50, 61 

Process_Close 38 

Process_Create 39 

Process_Delete 40 

Process_Forward 41 



 

 

 66 

 

Process_GetInfo 42 

Process_GetLastError 42 

Process_GetList 43 

Process_Open 44 

Process_SetData 44 

Process_Start 45 

Processi di corrispondenza 64 

Proprietà delle azioni configured 12 

Proprietà delle azioni state 12 

R 

Recupero e impostazione delle variabili pool 14 

Rep_GetBinFile_Mime 51 

Rep_GetDataProviderDefinition 51 

Rep_GetFolderContent 52 

Rep_GetForms 53 

Rep_GetItemInfo 53 

Rep_GetLookupObjects 54 

Rep_GetLookupValue 55 

Rep_GetNavigList 56 

Rep_GetNavigTree 56 

Rep_GetPrinters 57 

Rep_GetSystem 58 

Rep_GetSystemList 58 

Rep_GetValueHelpDefinition 58 

Repository ModusOne 63 

Risultato della corretta esecuzione 62 

V 

Valori restituiti delle funzioni MWS 61 

 
 


	Sommario
	Introduzione
	Architettura
	Moduli
	Processo di ModusOne WS
	Definizioni
	Identificatore del processo
	Opzioni processi
	Indirizzo di un oggetto ModusOne in un pacchetto
	Azioni, comandi e risultati
	Informazioni sui processi
	Informazioni sull'inoltro dei processi
	Proprietà delle azioni state
	Proprietà delle azioni configured
	Attributi speciali dell'azione PRINTDOCUMENTS
	Attributi speciali dell'azione DATASELECTION
	Recupero e impostazione delle variabili pool

	Esempi di codice XML
	Opzioni per la chiusura di un processo
	Opzioni per l'inoltro di un processo
	Codice XML per Processlist Options
	Codice XML per Processlist
	Codice XML per Object
	Azioni incorporate nel codice XML per Object
	Codice XML per Info
	Codice XML per Login
	Codice XML per UserInfo
	Codice XML per Error

	Funzioni
	ClearCache
	Doc_GetFile_Mime
	Doc_SetFile_Mime
	Login
	Logout
	Obj_GetStructure
	Obj_SetStructure
	Obj_Toggle
	Ping
	Process_Close
	Process_Create
	Process_Delete
	Process_Forward
	Process_GetInfo
	Process_GetLastError
	Process_GetList
	Process_Open
	Process_SetData
	Process_Start


	Repository ModusOne WS
	Esempi di codice XML
	Codice XML per Systemdef
	Codice XML per MwsItemInfo
	Codice XML per MwsSystemList
	Codice XML per MwsNavigTree
	Codice XML per MwsNavigList
	Codice XML per MwsFolderContent
	Codice XML per MwsLookupResult
	Codice XML per MwsDataProviderDefinition
	Codice XML per MwsValueHelpDefinition
	Codice XML per MwsNavigTree Options

	Funzioni
	Ping
	Rep_GetBinFile_Mime
	Rep_GetDataProviderDefinition
	Rep_GetFolderContent
	Rep_GetForms
	Rep_GetItemInfo
	Rep_GetLookupObjects
	Rep_GetLookupValue
	Rep_GetNavigList
	Rep_GetNavigTree
	Rep_GetPrinters
	Rep_GetSystem
	Rep_GetSystemList
	Rep_GetValueHelpDefinition


	UserRepository ModusOne WS
	Esempi di codice XML
	Codice XML per RoleList
	Codice XML per GetUsers di UserList
	Codice XML per GetUsersOfRole di UserList

	Funzioni
	GetRoles
	GetUsersOfRole
	GetUsers
	Ping


	Valori restituiti
	Valori restituiti delle funzioni MWS
	Risultato della corretta esecuzione
	Codici di errore
	Avvisi


	Informazioni aggiuntive
	Integrazione
	Repository ModusOne
	Processi di corrispondenza


	Indice analitico

